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KINIJA ATMETA KUBOS KALTINIMUS, 
PERKELIA CASTRO Į REVIZIONISTUS

HONG KONGAS. — Komunistinės Kinijos radijas paskelbė 
savo žurnalo pasisakymą dėl Kubos kaltinimų Kinijai. Fidel Cas
tro prieš dvi savaites apkaltino Kinijos valdžią, kad ši sumažin
dama ryžių eksportą į Kubą įvykdžiusi “kriminalinį ekonominės 
agresijos veiksmą”, be to, Kubos diktatorius pareiškė pasipiktini
mą, kad Kinijos ambasada Havanoje platina Kuboje savo propa
gandą ir verbuoja sau šalininkus Kubos kariuomenės tarpe. Kinijos 
komunistų žurnalas, atsakydamas į šiuos Castro kaltinimus, rašo, 
kad Castro nebegali būti gerbiamas Kuboje, nes jis papylęs visą 
kibirą nešvarumų ant Kinijos galvos.

PREZ. SUKARNO ATLEIDO IŠ PAREIGŲ 
GYNYBOS MINISTERI GEN. NASUTION

JAKARTA. — Indonezijoje vykstanti tyli kova tarp kariuo
menės vadų ir prezidento Sukamo revoliucinės valdžios įžengė į 
naują tarpą, kai Sukamo savo kalboje per radiją pirmadienį pra
nešė, kad gynybos ministeris generolas Abul Haris Nasution yra 
pakeistas generolu Haji Sarbini, buvusiu veteranų reikalų ministe- 
riu.. Kartu prezidentas pakeitė ir laivyno vadą admirolą Marta- 
dinata, paskirdamas viceadmirolą Mulyadi. Paskirtas dar vienas 
naujas vicepremjeras Khalid, ku ris yra stiprios moslemų partijos 
pirmininkas.

Nauja santykių kryptis
Kinijos ir Kubos santykiai įga

vo naują linkmę. Anksčiau Cas
tro kinų spaudoje visada buvo 
vadinamas “didžiuoju Kubos 
liaudies vadu”. Dabar kinų ko
munistų žurnalas sako, kad Cas
tro prisidėjo prie to prieš Kini- 
ką nukreipto choro, kuriame va
dovaujant Amerikos imperialis
tams, jau seniai gieda chruščio
viniai revizionistai ir visų reak
cinių valstybių balsai. Kinija 
prie jų balsų jau priprato. Ne
svarbu jai nė Castro prisidėji
mas prie Kinijos šmeižtų. Kini
ja laikui atėjus duos savo atsa
kymą, jei bus reikalinga.

Kinijos laikraštis sako, kad 
nuo to, ar Castro pasiliks revo
liucionierius, ar sustos pusiau- 
kelyje, ar jis kovos su imperia
listais, ar jiems lankstysis, ar 
jis praktikuos marksizmą-leni
nizmą, ar pasidarys revizionis- 
tas, nuo to priklausys, kiek jį 
žmonės gerbs jo paties krašte.

Kinai nekalti dėl sunkumų
Atsakydamas į Castro prie

kaištus Kinijai, žurnalas nesu
tinka, kad Kiniją galima būtų 
kaltinti dėl ekonominių Kubos 
sunkumų. Priešingai, Kinija vi
sada išpildo savo tarptautinius 
įsipareigojimus. Kubos sunku
mai kylą iš to, kad ji teaugina 
vieną produktą — cukraus nen
dres. Tai esąs imperialistinių 
laikų palikimas, be to, Kuba pri
sidėjo prie ,‘revizionistų” pasau
linio darbo pasidalinimo princi
po. Iš to ir kyla visi Kubos sun
kumai, tvirtina kinų komunistų 
žurnalas.

Kitą Castro kaltinimą — kad 
Kinijos agentai platina Kuboje 
savo propagandinę literatūrą — 
žurnalas atmeta, sakydamas, kad 
čia nieko nėra blogo, jei kinai 
platina savo biuletenius ir kny
gas, paaiškinančias Kinijos nuo
monę ir pažiūras. Kodėl Kuba tu
rėtų bijoti Kinijos spausdinių, 
kada prieškiniška sovietų pro
paganda kasdien užlieja Kubą. 
Ši baimė esanti pagrįsta pasiti
kėjimo stoka. Kuba nepasiti
kinti savaisiais kadrais, savo ka
rininkais ir savąja liaudimi...

Stebėtojai pabrėžia, kad Ki
nijos atsakymas į Kubos vadų 
kaltinimus pasirodė gan vėlokai 
— po dviejų savaičių nuo Cas
tro kalbos. Matyt, Pekino va
dai norėjo ištirti, ar nėra kokių 
galimybių visą reikalą sušvel
ninti. Prieš kelias dienas iš Ha
vanos į Pekiną sugrįžo Kubos 
ambasadorius Pekine. Matyt, ir 
jis neatvežė jokių padrąsinan
čių žinių, jog Kuba pasiruošusi 
sušvelninti savo prieškinišką 
liniją.

MASKVA. — Sovietų “Tass” 
agentūra pranešė, kad Ameri
kos valdžia gąsdinanti savo pi
liečius nevažiuoti į Sovietų Są
jungą. Amerika nenorinti, kad 
jos žmonės pamatytų tiesą apie 
gyvenimą Sovietų Sąjungoje.

IŠ VISO PASAULIO
ACCRA. — Ghanos preziden

tas Kwame Nkrumah išvyko į 
Šiaurės Vietnamą draugiško vi
zito. Hanojaus komunistų val
džia jį pakviesdama pabrėžė, kad 
jis kviečiamas kaip asmuo, bet 
ne kaip taikos ieškančios britų 
commonwealtho delegacijos gal
va.

WASHINGTONAS. — Ame
rika ir Sovietų Sąjunga kovo 2 
dieną pradės naujas derybas kul
tūrinio bendradarbiavimo sutar
čiai pratęsti delegacijai vadovaus 
sekretoriaus Europos reikalams 
asistentas John Leddy, o sovie
tams — Sergei Romanovsky, so
vietų kultūrinių ryšių su užsie
nio kraštais komiteto pirminin
kas. Derybos vyks Washingto
ne.

BIRMINGHAMAS, Ala. — 
Baltasis, kuriam negrų pikietuo- 
tojai neleido įvažiuoti į vienos 
krautuvės kiemą, išsiėmęs gin
klą peršovė penkis negrus.

♦NEW DELHI. — Indijos par
lamentas patvirtino sutartį su 
Pakistanu dėl taikos ir kariuo
menės atitraukimo. Dešiniosios 
Hindu partijos atstovai ir Indi
jos socialistai, protestuodami 
prieš ratifikavimą, išėjo iš par
lamento salės.

WASHINGTONAS. — Tarp 
valstybės departamento ir. JAV 
ambasados Maskvoje nuo vasa
rio 2 dienos buvo pradėta nau
doti tiesioginio telegrafo susi
siekimo linija. Panašią liniją tu
ri sovietai su savo ambasada Wa
shingtone.

SEDULAS__ Pietų Vietnamo
vyriausybė formaliai kreipėsi į 
Pietų Korėjos valdžią, prašyda
ma atsiųsti daugiau kariuomenės 
į P. Vietnamą.

HAVANA. — Kuba ir Lenkija 
pasirašė naują prekybos sutar
tį, kuri numato padvigubinti 
abiejų kraštų prekybą. Kuba 
duos Lenkijai nikelio, kitų me
talų, citrinų ir tabako, o lenkai 
parduos elektros įrengimų ir že
mės ūkio mašinų.

Egipto pareigūnas 
lankosi Vašingtone
WASHINGTONAS. — Ameri

kon atvyko aukštas Egipto pa
reigūnas, Egipto parlamento pir
mininkas, senas Nasserio drau
gas Anwar el Sadat. Jis yra ir 
vienas iš 12 karininkų, kurie nu
vertė prieš 13 metų karalių Fa- 
rouką. Sadat yra valstybės se
kretoriaus Rusk svečias ir gal
voja išbūti Amerikoje 11 dienų.

Aukšto Egipto pareigūno at
vykimas simbolizuoja vis gerė
jančius tarp abiejų valstybių 
santykius. Washingtone tikima, 
kad ateityje tie santykiai gali 
dar pagerėti, nors jiems truk
do Izraelio klausimas.

Amerikos marinas mokina Da Nango vaikus, kaip nūsti ragą. Mokslo mėty pabaigoje buvo pak* 
viesti marinai pagroti. Vaikams muzika tiek patiko, kad laisvalaikiu marinai dabar turės mokyti 

vaikus groti.

PRANCŪZIJA PASITRAUKS IŠ NATO, 
SĄLYGOS EUROPOJE PASIKEITUSIOS

PARYŽIUS. — Prancūzijos prezidentas de Gaulle pirmadienį 
buvo sušaukęs spaudos konferenciją, kurioje dalyvavo apie 1,000 
užsienio ir prancūzų spaudos korespondentų. Prezidentas palietė 
savo kalboje Europos bendrąją rinką, Ben Barkos aferą, Vietnamo 
reikalus ir Nato organizaciją. Svarbiausieji jo pareiškimai liečia 
Nato organizaciją ir Prancūzijos vaidmenį joje.

De Gaulle pabrėžė savo kalbo
je, kad sąlygos Europoje per me
tų eilę žymiai pasikeitė, todėl 
reikėtų pakeisti, suderinant su 
tomis naujomis sąlygomis ir su
tartį, kuri riša Nato valstybes.

Sumažėjo pavojus Europoje
Kalbėdamas apie pasikeitimus, 

de Gaulle nurodė, kad Rytų Eu
ropoje įvyko pasikeitimai ir Va
karai šiandien nesijaučia tiek 
grasinami, kaip tomis dienomis, 
kai Europoj buvo įsteigtas Ame
rikos protektoratas. Amerikos 
garantijos ginti Europą atomi
niais ginklais nebeteko reikš
mės, nes ir kitos valstybės turi 
atominių ginklų, kuriuos pirma 
turėjo viena Amerika. Atsirado 
abejonių, ar Amerika pavartos 
Europos gynybai atominius gin
klus, kada sovietai irgi gali ato
miniais ginklais pasiekti Ameri
kos vidų. Tokiu būdu Prancūzi
jai atrodo, kad Nato sutarčiai su
mažėjo pateisinimas ir prasmė.

Kiti karo židiniai
Kita vertus, aiškino de Gaulle, 

sumažėjus karo pavojui pačioje 
Europoje, atsirado kitų pavo
jaus židinių, kur Amerika yra 
įsivėlusi, — Korėjoje, Kuboje ir 
dabar Vietname. Tie židiniai ga
li išsivystyti į generalinį karą, 
į kurį gali nenoromis būti įvel
ta ir Europa, kur Amerika turi 
savo bazių. Be to, Prancūzija 
nori pati atsakyti už savo gyny
bą. Ji turi savo atominius gink
lus ir savo politinius ir strate
ginius uždavinius. Prancūzija 
negali būti subordinuota kitoms 
organizacijoms. Todėl, Prancū
zija nors nenutraukdama savo 
Atlanto sąjungos, pamažu ma
žins dabartinius ryšius kol 1969 
metų balandžio 4 dieną -visi jos 
įsipareigojimai pasibaigs. Bus 
atstatyta normali suvereniteto 
būklė. Visi prancūzų žemės, oro 
ir jūrų daliniai ir visi svetimi 
įrengimai ant Prancūzijos žemės 
bus vien tik Prancūzijos valdžios 
kontrolėje.

Korespondentai nurodo, kad 
pirmą kartą de Gaulle pareikala
vo svetimų bazių kontrolės. Na
to sąjungos rėmuose Amerika tu
ri Prancūzijoje kelias dideles 
aviacijos bazes, vieną laivyno mų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
★ Britų premjeras Wilsonas 

vakar 5 valandas kalbėjosi su 
Kosyginu. Nors pašnekesiai bu
vę draugiški, tačiau sovietai ne- 
pakeitę savo nusistatymo Viet
namo atžvilgiu. Wilsonas pasiū
lęs visai atvirai išnagrinėti visus 
rytus ir vakarus skiriančus 
punktus.

★ Kalifornijoje siaučia gripo 
epidemija, nuo kurios mirė jau 
7 žmonės. Sveikatos priežiūros 
pareigūnai pranašauja, kad kol 
gripas pasibaigs, apie 4 milijo
nai žmonių turės jį persirgti.

★ Senatorius Robert Kenne
dy paaiškino savo pareiškimą, 
kad Viet Congas turėtų būti pri
leistas prie Pietų Vietnamo val
džios. Jis nurodė, kad jis turėjo 
galvoje gyventojų laisvo apsi
sprendimo teisę. Jis esąs nusi
statęs prieš tokią valdžią, kuri 
sudaryta be gyventojų atsiklau- 
simo.

★ Darbininkų unijų federaci
jos prezidentas George Meany 
pasisakė prieš komunistų ir de
mokratinių partijų koaliciją Sai- 
gone. Jis priminė Čekoslovaki
jos likimą. Komunistai ten įvai
riomis priemonėmis greit pašali
no opoziciją ir vieni pasiėmė visą 
valdžią.

★ šiandien Cape Kennedy, jei 
oras leis, bus iššauta nauja, trim 
asmenim pagaminta kapsulė j 
“Apollo”. Ji bus iššauta į 310 
mylių aukšti, paskris 2,700 my
lių į šoną ir nukris į Atlanto van
denyną iš kur ją ištrauks jos 
laukią karo laivai.

bazę ir didžiulius sandėlius, čia 
yra ir vyriausias sąjungininkų 
kariuomenės štabas. Prancūzi
joje yra ir Amerikos karinių pa
jėgų Europoje štabas. Apie 60,- 
000 amerikiečių karių gyvena 
Prancūzijoje. Nemažą skaičių 
sudaro ir kitų Nato valstybių ka
rininkai, dalyvaują įvairiuose 
štabuose ir sąjungininkų įstaigo
se.

Prancūzijos pasitraukimas iš 
Nato organizacijos ir nusavini
mas visų Nato įrengimų sudary
tų nemažai išlaidų ir nepatogu-

Piliečiai pritaria 
politikai Vietname
WASHINGTONAS. — Prezi

dento Johnsono politika pietry
čių Azijoje turi labai daug rėmė
jų visame krašte. Nežiūrint opo
zicijos senate ir atstovų rūmuo
se, viešosios opinijos tyrinėjimo 
įstaigos skelbia, kad Amerikos 
piliečiai remia prezidentą.

Pranešama, kad Gallup ap
klausinėjimas gruodžio mėnesio 
pabaigoje, davė tokius rezulta
tas: 56% už administraciją, 
26% — prieš ir 18% nenusista- 
čiusių. Sausio mėnesio pabaigo
je už administracijos politiką pa
sisakė 63 %, prieš — 28% ir 18% 
nežinančių. Vasario mėnesį, pra
dėjus vėl bombarduoti šiaurės 
Vietnamą, už dabartinę po poli
tiką pasisakė 66%, prieš 12% 
ir 22% neapsisprendę.

Unijos kritikuoja 
algų pastovumą

BAL HARBOUR. — Florido
je įvykusiame Amerikos darbi
ninkų unijų federacijos suvažia
vime paiškėjo nemažas darbi
ninkų nepasitenkinimas kai ku
riais demokratų partijos veiks
mais. Darbo sekretorius Wirtz 
pusantros valandos aiškino su
sirinkusiems administracijos tik
slus, tačiau jam visų darbinin
kų vadų įtikinti nepavyko.

Darbininkams nepatinka pre
zidento Johnsono pastangos su
stabdyti kainų ir algų kilimą. Tos 
pastangos nesulaiko kainų kili
mo, tačiau darbininkų algos yra 
sulaikomos. Federacijos prezi
dentas George Meany pareiškė, 
kad darbininkai tik tada laikysis 
administracijos gairių ir nerei
kalaus atlyginimų pakėlimo, kai 
vyriausybė sustabdys kainų ir 
peliju kilimą.

Organizuotieji darbininkai ne
patenkinti ir senatu, kuriame už- 

. šalo Taft ir Hartley akto pakei
timo planas. Jie kaltina ne tik 
pačius senatorius, bet ir prezi
dentą, kad jis nepakankamai 
spaudęs senatą priimti darbinin
kams reikalingą įstatymą.

Kai kurie darbininkų vadai 
grasina, kad unijos nutrauks sa
vo tradicinį bendradarbiavimą 
su demokratų partija, jei ji ne
žiūrės darbo žmonių interesų.

Pakistanas nelaiko 
Kinijos pavojinga 
KARACHI. — Pakistano už

sienio reikalų ministeris Bhutto 
kritikavo Amerikos politiką, ku
ri duodama Pakistanui paramą 
ekonominėje srityje, reikalauja 
iš jo įvairių nuolaidų politinėje 
srityje. Jis pareiškė, kad pa
grindinis nuomonių skirtumas 
liečiąs Kiniją. Amerika spau
džia Pakistaną, kad šis pripažin
tų, jog Kinija yra grėsmė Azijai. 
Tai pareiškė ir Pakistane atsi
lankęs Amerikos viceprezidem 
tas. Bhutto nurodė, kad Pakis
tano politika buvo grindžiama ir 
bus ateityje grindžiama prielai
da, jog Kinija Azijai jokios grės
mės nesudaro, ypač ji negrasina 
Indijai, kuriai Amerika duoda 
ginklų gintis nuo Kinijos.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Į Pietų Viet

namą atvyko dar devyni JAV 
pakrančių sargybos laivai, ku
rie patruliuos pakrantes, žiūrė
dami, kad komunistai nesiųstų 
ginklų ir kareivių jūros keliu. 
Nuo liepos mėnesio jau patru
liuoja 17 tokių laivų. Jie yra 85 
pėdų ilgio, greiti ir ginkluoti sun
kiais kulkosvaidžiais bei patran- 
kėlėmis.

Pietų Vietname sunkieji bom
bonešiai apmėtė ašarinėmis bom
bomis miško plotą, kurį vėliau 
daužė sunkiomis bombomis. Du
jomis norima išvaryti pasislėpu
sius tuneliuose komunistų ka
reivius, kurie paskui žūva nuo 
bombų.

Amerikos karinių štabų pir
mininkas generolas Wheeler pa
reiškė^ kad Vietnamo karas te
santi seno, ilgo karo, kuris pra
sidėjo prieš 21 metus, dalis. Ko
munistai pradėjo tą karą tuoj 
po laimėto Europoje II-jo pa
saulinio karo. Komunizmas esąs I 
aktyvus Amerikos priešas jau 
21 metai. Vietnamo karas gali 
būti tuo lemtingas, kad jis nu
lems to ilgojo karo rezultatus į 
vieną, ar į kitą pusę.

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 
komunistų sluogsniuose patirta, 
kad Kinijos premjeras Chou En 
Lai kovo mėnesį atvyks į Rumu
niją. Vengrija ir Rumunija apie 
šį vizitą daug kalbėjusios ir nu
tarusios sudaryti labai artimą 
sąjungą bendriems interesams 
vykdyti. Rumunija norinti pade
monstruoti savo nepriklausomu- 

I mą nuo Maskvos.

Užsienio korespondentai gal
voja, kad Nasution pakeitimas 
gali sukelti Indonezijoje naujų 
neramumų. Kariuomenė po ne
pavykusio komunistų perversmo 
atrodė beišstumianti Sukamo 
šalininkus iš valdžios. Pats Su
kamo kartais beatrodė esąs tik 
figūra valdžios priekyje. Pasi
rodo, kad Sukamo dar yra gan 
stiprus, jei gali pašalinti tokį 
populiarų generolą, koks Indo
nezijoje yra Nasution. Jis gy
nybos ministerio pareigose buvo 
nuo 1959 metų. Kartu jis ėjo ir 
kariuomenės štabo viršininko pa
reigas. Nežinia, ar jo pašalini
mas iš ministerio posto reiškia, 
kad jis pašalintas ir iš štabo 
viršininkų.

Vengia karo teismų
Jakartoje karinis teismas nu

teisė žymų komunistų vadą Njo- 
no mirties bausme už jo dalyva
vimą komunistų inspiruotame 
sukilime. Jam duota teisė per 
30 dienų apeliuoti į prezidentą. 
Njono pareiškė, kad jis apeliuos. 
Užsienio korespondentai spėlio
ja, kad Sukamo griebėsi griežtų 
žingsnių prieš kariuomenės mi- 
nisterį, norėdamas sustabdyti 
kariuomenės teismus sukilimo 
dalyviams. Sakoma, jog Sukar
no ir jo artimieji padėjėjai bi
josi, jog teismuose gali paaiškėti 
ir jų pačių vaidmuo komunistų 
organizuotame sukilime. Pats 
pirmasis sukilėlių veiksmas bu
vo nužudyti šešis svarbius ka
riuomenės vadus. Nasution ir
gi buvo sukilimo dalyvių pa
smerktas žūti, tačiau jam laimin
gai pavyko nuo sukilėlių pasi
slėpti. Jo vietoje sukilėliai nu
žudė mažametę generolo Nasu
tion dukterį.

Bijoma civilinio karo
Indonezijoje bijoma, kad Su

kamo ir Nasution varžytynės 
dėl valdžios gali atnešti Indone- 

| zijai ne tik neramumus, bet nėt 
I civilinį karą. Kariuomenė leng
vai gali suskilti į kelias dalis ir 

i pradėti tarpusavyje kovą. Ja- 
kartos universitete yra susiorga
nizavusios karingos studentų 
grupės, kurių viena yra už pre
zidentą Sukamo, o kita — už 
generolą Nasution.

Tarp vyriausybės ir generolo 
Nasution jau seniai yra nesusi
pratimų. Jatmas, 47 metų ge- 

■ nerolas daugelio yra laikomas ge
riausiu kandidatu užimti Sukar- 

j no vietai. Karininku jis tapo 
1941 metais Olandijos kariuome
nėje. Įsikūrus Indonezijai, Na
sution vadovavo divizijai, kuri 
kariavo prieš olandų kolonialinę 
valdžią. Turėdamas 28 metų jis 
jau buvo generolas, bet vėliau 
jis buvo nužemintas iki pulki
ninko. Nuo 1952 metų iki 1959 
metų Sukamo buvo jį izoliavęs 
iš kariuomenės, tačiau 1959 me
tais padarė jį kariuomenės štabo 
viršininku ir gynybos ministe- 
riu.

JAV kariuomenės kapitonas Albert M. ----------------
Smith žuvo Vietnamo karo metu. Jo AGRA. — Indijoje banditai 
vairuojamas helikopteris paliete is- .. , ... ...
keltus elektros laidus, nukrito ir už- dienos metu puolė Ayara kaimą, 
sidegė. Žuvęs karys buvo Washing- 'SusiŠaudime ŽUVO aštuoni vyrai, 
tono korespondento Merriam Smith , . , , .. .

sūnus. penkios moterys ir trys vaikai.
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"Aušros Vartų" skaučių tunte

Chicagos “Aušros Vartų” tun
to vyresniųjų skaučių šeima vėl 
padidėjo: vasario 11 d., penkta
dienio vakare, Aldona Jovaraus- 
kienė davė vyresnės skautės įžo
dį.
, Norime visos pasidžiaugti 
drauge, kad sesė Aldona, tik 
prieš 5 metus atvykusi iš Aus
tralijos, nenubiro nuo skaučių 
gretų, bet įsijungė ir sėkmin
gai gelbsti žibučių II Draugovei, 
kurioje veikia 35 jaunesnės skau
tės.

įžodį Vokietijoje, ir ps. S. Kunst- 
manienę, kuriai Aušros Vartų 
Tuntas mėlyną kaklaraištį užri
šo jau Chicagoje. Įžodyje daly
vavo ir vyr. sk. Regina Petraus- 

įkienė, kurios įsteigtam būreliui 
naujoji vyr. skautė priklauso. 
Tai jau trečias vyresnių skaučių 
būrelis Aušros Vartų Tunte; 
dar “nepakrikštytas”, bet jau 
pilnai susiorganizavęs, glaudžiąs 
9 skautes.

Po įžodžio, sveikinimų ir ma- 
,žų dovanėlių, vaišinomės tortais 
| ir kava ir bauginome naująją

16 NAUJU GRŪDU
įkrito į gerą dirvą, anot v. s. kun. J. Vaišnio

Vasario 13 d. Chicagos “Aušros Vartų“ tunto jaunesniosios 
skautės, kurias kitų trumpiau vadinamos paukštytėmis, šventė Jau.

Dalyvavo 15 sesių. Įžodį pra
vedė tunto adjutantė Rūta Jau- 
tokienė, pasikviesdama į talką 
s. Statkienę, davusią vyresnės 
skautės įžodį Lietuvoje, s. R. Ku- 
čienę, davusią vyresnės skautės

artėjančios Kaziuko Mugės dar
bais. Bet sesė Aldona, dar pil
na energijos ir gero ūpo, nenu
sigando; teliko mums tik palin
kėti jai, kad tą skautišką dva
sią išlaikytų visados! Dalyvė

nimo Centre tradicinę savo šventę, ši šventė kasmet sustiprina 
mažųjų skaučių dvasią, matant, kad vis naujos gretos ateina į jų 
eiles, ir valandėlė, praleista su sesutėmis, tėveliais ir vadovėmis 
prie nuotaikingo laužo ilgam palieka džiaugsmingų įspūdžių.

svečiai, mazgeliai
ir lietuviškas laužas
dalyvavo 3 jaunes-

Šventė prasidėjo Šv. Mišiomis. 
LSS Dvasios Vadas Kun. J. Vaiš- 
nys savo pamoksle kvietė visas 
jaunesnes skautes augti ir kles
tėti lietuviškoje dvasioje — kaip 
ir pridera grūdams, kritusiems 
į gerą dirvą.

Brangūs 
naujosioms

Sueigoje
niųjų skaučių draugovės: Žibu
čių I, žibučių II ir Neringos 
Draugovė. Atsilankė ir brangių 
svečių: Vyriausia Skautininke 
v. s. O. Zailskienė, Rajono Vad. 
s. F. Kurgonienė, Aušros Vartų 
tunto tuntininke s. R. Kučienė 
ir LSS Dvasios Vadas Kun. J. 
Vaišnys. Dalyvavo Aušros Var
tų tunto štabas, daug tėvelių 
ir daug bičiulių. Sueigą tvarkin
gai ir gyvai vedė žibučių II 
Draugovės d-kė ps. Janina Mj- 
kutaitienė.

šešiolika sesių davė jaunesnės 
skautės įžodį. Tai naujas mūsų 
prieauglis. Vyriausia skautinin
ke O. Zailskienė užrišo kaklaraiš
čius. Kun. J. Vaišnys — Tėvy
nės Ilgesio mazgelį, o mamytės 
— gerojo darbelio mazgą: tai dėl 
toĄ kad galėtų kas vakarą pa
tikrinti, ar mazgelis jau atriš
tas...

Po iškilmingosios dalies vykoi 
laužas: sesės susėdo pusračiu — 
ir džiaugėmės visi. Skambėjo
dainos, aidėjo šūkiai; net ir čiau-1 
dėjome kartu su Vyriausia Skau
tininke!! Čia ir Gaspadorius su 
Ponia, ir vaikais (!) išėjo gry-Į 
bauti; surado lepšę irgi su vai-' 
kais!... Ir Du Gaideliai Baltus, 
Žirnius Kūlė; Du Broliukai Ku
nigai — ir jauna lietuvaitė su! 
grėbleliu! O jau eilėraščių ir 
vaidinimėlių gyvumas — nie
kam nebuvo laiko snausti!

Sueiga baigėsi tradicine dai
na “Ateina Naktis”.

susidariau vakar, jūsų suruošto
je Paukštyčių šventėje. Garbė 
ir maloni padėka Aušros Vartų 
tuntui, o ypač visoms paukšty
čių vadovėms. Jei būčiau buvus 
nors viena iš tų mamyčių, ku
rios turi dukrą atidavusi į Auš
ros Vartų vadovių rankas, mano 
krūtinėje netilptų džiaugsmas ir 
padėka joms. Miela Tuntininke, 
dėkoju Tau ir prašau mano pa
dėką perduoti visoms paukšty
čių vadovėms ir visai tunto va- 
dijai”. Sesė Rita

stiprintų ir skatintų jūsų šir-1 Church Rd., Tupsley, Hereford, 
dis degti neblėstančia Dievo, Tė- T7“~’ 
vynės ir Artimo meile.

v. s. Ona Zailskienė, 
LS Seserijos Vyriausia 

Skautininke
Konsulas dr. Petras Dauž-

Praeitą šeštadienį Vinge- 
liausko 'svetainėje įvyko šio 
klubo blynų ir šokių vakarėlis. 
Prisirinko daug publikos. Teko 
matyti ir kitų klubų vadoves 
J. Sačauskienę, M. Neberezienę 
ir kitus veikėjus bei veikėjas 
besivaišinant Upytės blynais. 
Mat, užgavėnes čia pat ir po jų 
ilga gavėnė. Tik klausimas, ar 
daug atsiras tų gavėtojų?

Hencks muzikai griežiant, 
įsismaginęs, puikiai su kitais 
šoko A. Radžiukėnas su savo 
žvaigždute, Kriščiūnas šokdino 
mergužėles, ir kiti nesnaudė. 
U levo to j ų tikrai buvo daug. 
Buvo gausiai ir dovanėlių, ku
riems laimė nusišypsojo.

Klubo pirmininkas J. Kiaunė 
pakalbėjo ir dėkojo svečiams 
už gausų atsilankymą. Gaspa- 
dinės Kiaunienė ir kitos karš
tas pampučkas (blynus) iške
pusios vaišino apsilankiusius. 
Vakarėlis tikrai buvo smagus 
ir nusisekęs. Šokėjas

$343, Willow Springs — $148, 
per Vykdomąjį komitetą su
rinkta — $3,813.40. Viso aukų 
surinkta $20,195.11.

Aukas renkant padaryta iš
laidų $581.99. Taigi grynų pa
jamų gauta iš viso $19,610.12. 
Pažymėtina, kad 1963 m. vajuj 
grynų pajamų gauta iš viso 
$19,077.46 ir 1964 m. per vajų 
surinkta $16,415.71.

LB CV pirm. J. Jasaitis pasi
džiaugė Balfo vajaus sėkmin
gumu ir palinkėjo Chicagos 
Balfui ir toliau veikti dar sėk
mingiau.

Dėl ateinančių Balfo vajų 
planavimo ypač ryškiai, suma
niai bei išsamiai pasisakė Bal
fo dir. Dalia Babelienė. kurios 
mintims vienbalsiai posėdžio 
dalyviai pritarė.

Dr. L. Kriaučeliūnas pažy
mėjo, kad didžiausią džiaugs
mą jis patyrė asmeniškai rink
damas laukas, eidamas nuo 
durų prie durų, kaip eilinis 
rinkėjas. Po posėdžio dalyviai 
buvo vaišingų šeimininkų ska
niai pavaišinti. L. P. S.

Vasario 11 d. dr. L. ir D. 
Kriaučeliūnų rezidencijoj įvy
ko Chicagos apskrities Balfo 
valdybos ir vykdomųjų komi
tetų jungtinis posėdis, kuriame 
dalyvavo dr. L. Kriaučeliūnas, 
JAV LB pirm. J. Jasaitis,.D. Bo- 
belienė, A. Dzirvonas, J. Baras 
ir L. Sulas. Posėdžio tikslas — 
apsvarstyti praėjusio vajaus 
eigi, 'pasidžiaugti pasiektais 
rezultatais ir pasidalinti nuo
monėms ateičiai nusagstan1 
planus. Posėdį pradėjo vykd. 
kom. pirm, pareigas einąs A. 
Dzirvonas, pažymėdaiAas, kad 
Balfo vajaus metu tuo pat lai
ku vyko dar Chicago j devyni 
vajai, tačiau balfiškas vajus 
pasiekė rekordinius rezultatus 
geros organizacijos, rinkėjų 
ak tingumo, lietuviškų organi
zacijų rėmimo ir visuomenės 
dosnumo dėka. Vajaus ižd. J. 
Baris konkretizavo rezultatus, 
būtent, Brighton Parko sk. su
rinko $2,362, Bridgeporto — 
$889.25, North Sides — $139.48, 
Marquette Pk. — $6,558.83; Ci
cero — $1,700; West Sides —

England.
★ Laimėjo 2-rą vietą plauki

mo rungtynėse. Sausio 22 d. To
ronto vilkiukai dalyvavo Trinity- 
Stanley Park District plaukimo 
varžybose, kur rungėsi 8 viene
tai. Atskiros — mūsiškių pasėk-

- Sa- 
plys Linas I ir II vieta; laisvu 
stilium — Regina Tomas II vie
ta ; su degančia žvake — Regina 
Tomas I vieta; laisvu stilium — 
Kalinauskas Gediminas II v.; su 
šaukštu — Krapas Ričardas II 
v.; su sviediniu — Krapas Ričar
das I v. Nemokantiems plaukti 
— su lenta — Kalinauskas Arū
nas II v. Suvedus visus duome
nis paaiškėjo, kad lietuviai vil
kiukai tarp 8 vienetų laimėjo 
II-rą vietą.

★ Naujas LSB skautų vyčių 
skyriaus vedėjas. Nuo vasario 1 
d. ligšiolinis LSB sk. vyčių skyr. 
ved. ps. dr. A. Avižienius pasi
traukė iš pareigų, nes išvyksta 
profesoriauti į Meicos valstyb. 
universitetą Mexico City. Nau
juoju sk. vyčių skyiaus vedėju

j paskirtas ps. dr. R. Povilaitis, 
ligšiol ėjęs pavaduotojo pareigas.

★ Džiaugiasi v’suomenės pa
rama. Hamiltono skautų rėmė- 
jų valdyba, suruošus! š. m. pir-

i mąjį parenj^mą, labai dėkinga 
aukotojams: A. Žilinskui $25, 
Prestono lietuviams Š20, Sakas 
Parcel Service $15, Dirsėms ir 
Pilipavičiams $15, Kronas Real 
Estate $15 ir kitiems, aukoju
siems daiktais, kurie atnešė 
$2'01. Dabartinė valdyba mielai 
prisimena ir pernykštės valdy
bos darbščiuosius narius A. Ker
šį, P. Sakalą, B. Antanaitienę ir 
A. Urbanavičienę. Pernykštės 
valdybos kadencijoje skautų vei
klą parėmė: Hamiltono Lietuvių 
Bendruomenė $100, bankas “Tal
ka” $150, šalpos Fondas $50, 
72 SLA kuopa per Z. Pulinauską 
$25.48, medžioto j ai-žūkl. $25, Z. 
Orvido vad. rėmėjų būrelis $15, 
P. Bulkė $10, A. Kaupšėda $10, 
A. Bansevičius $5. ši parama 
įgalino pastatyti “Romuvos” sto
vyklavietėje vieną pastatą ir nu
pirkti 5 naujas palapines.

★ 18 žaidėjų dalyvavo stalo 
teniso turnyre, kurį sausio 14 d. 
suruošė Bostono skautai savo 
būkle. Pirmąją vietą laimėjo s. 
Č. Kiliulis ir gavo “Senųjų La
pinų” būrelio pereinamąją tau
rę. Antrą v. laimėjo si. V. Šni
pas ; trečiąją — si. A. Griežė-Jur- 
gelevičius ir L. Gineitis.

★ Bostono Balfo pirmininką

vardis nukirps juostą Kaziuko mės: Plau^^me su šluota 
a j olvs Linas I ir II vieta; la:Mugėje kovo 6 d., sekmadienį, 

Jaunimoi Centre, atidarydamas 
mugę lankytojams. Kaziuko Mu
gės pradžia — 11 vai. ryto. Ati
darymui šiemet vadovauja tradi
cinės eilės tvarka “Aušros Var
tų” skaučių tuntas.

k Keturių skautų motina so
listė B. Valterienė įdainavo nau
ją ilgo grojimo plokštelę. Vieno
je pusėje įdainuotos lietuvių 
kompozitorių J. Strolios, B. Bu- 
driūno, J. Gaižausko, V. Kupre
vičiaus, St. Šimkaus ir J. Nau- 
jelio dainos. Kitoje plokštelės 
pusėje — kitų kompozitorių: F. 
Chopino, J. Brahmso, P. Tchai- 
kovskio, Mocarto, R. Strauso, S. 
F. Hendelio ir F. Schuberto. 

'Plokštelę galima užsisakyti šiuo 
kūmo ryšiais, kurie jus nuolat adresu: Mrs. B. Valterienė, 46

$382.50, Lemonto — $157, Town 
of Lake — $212.50, Gage Pk. — 
$900.25, Roselando — $757.40, 
18 Kolonijos — $182, Wauke- 
gano — $303, Chicago Heights 
- $130, Elgino $1,140, Beverly 
Shores — $92, Evanstono —

Ii mūSŲ kronikos
★ VYRIAUSIOS SKAUTI

NINKAS SVEIKINIMAS: Va
sario 22-sios proga sveikinu vi
same pasaulyje išsiblaškiusias 
lietuvaites skautes. Linkiu, kad 
pilnutiniai išgyventos skautybės 
ir tautinio sąmoningumo dvasia 
sujungtų visas tampriais seseriš-

šiai naujajai šokių grupei va
dovauja A. Biškienė, Al. Empa- 
keris, šokių mokytoja V. Balsie
nė, akordeonistai P. Regina ir M. 
Yčas.

★ Algimantas Gegeckas, nuo
latinis Anglijos lietuvių skautų 
rotatorinio laikraščio “Budėki
me” bendfadarbis, buvo netikė
tai susirgęs ir net septynias sa
vaites gydėsi kalnuose. Dabar 
sugrįžo, sėkmingai išlaikė pir
muosius egzaminus ir toliau tę
sia medicinos studijas Šveicari
joje.

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

current dividend

472% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r — 4:30 
po piety; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

IŠ CHICAGOS LITUANICOS TUNTO PASIRUOŠIMŲ KAZIUKO MUGEI 
Meistras A. Jankūnas (arčiau) ir skautas Burkauskas (toliau) išpiausto pjūk
leliais koplytėlių ornamentus iš medžio plokščių. Dešinėje matyti koplytėlės 
pavyzdys; tokių kiekvienas galės įsigyti Kaziuko Mugėje kovo 6 d. Jaunimo 
Centre. M. Jakaičio nuotr.

..”........

“Jei būčiau viena iš tų mamyčių, 
mano krūtinėje netilptų 

džiaugsmas”
Po šios gerai pavykusios Jau

nesniųjų Skaučių Dienos Aušros 
Vartų tunto tuntininke s. R. Ku
čienė gavo eilę laiškų su gra
žiais atsiliepimais. Viename iš 
jų Vidurio Rajono Vadeivė v. 
s. Fiorentina Kurgonienė rašo: 
“Miela Sese Tuntininke, negaliu j 
tyliai nuslopinti gražių įspūdžių 
ir malonaus atsiminimo, kuriuos Į

APIE ŠVIESŲJĮ KELIĄ, 
kuriuo važiuoja milijonai jauny ir seny

Kodėl būtinai mes turime važiuoti skautiškuoju keliu? Argi 
skautai negali visokiais kitais keliais savo gyvenimą tvarkyti?

Deja, broliams ir sesėms skautams kito kelio nėra. Yra tik 
mūsasis kelias. Ir štai kodėl. Skautiškojo kelio tikslas yra aiškus 
ir šviesas, kaip toji mūsų saulė — močiutė. Skautavimas padaro 
mus mielais savo tėveliams, mylinčiais savo tėvynę tautiečiais 
ir gerais savo valstybės piliečiais, o Galybių Viešpačiui — skau- 
tas-ė išmokomas Jo garbei giedoti Hosana.

Mūsų skautiškuoju keliu važiuoja milijonai jaunų ir jau pa
senusių visokių tautybių, visokių religijų ir visokių rasių žmonių. 
Visi jie susitinka, sveikinasi, šypsosi ir broliais-sesėmis vadinasi.

Skautas vytis D. Dainutis

MALONŪS VASAROS ATSIMINIMAI MUS SKATINA IR ŠIEMETINĖMS STOVYKLOMS

Čia matome "Žirgp" skiltį LSS-gos vadovu-iy "Tėviškės" vardo stovykloje (Kanadoje 1965 
m.), besiruošiančią į 24 valandy žygį.

Antaną Andriulionį, didelį skau
tų bičiulį ir rėmėją, Bostono 
skautai ir skautės nuoširdžiai 
sveikina sulaukus 60 m. amžiaus.

★ Pasirodė pirmą kartą ir vi
sus sužavėjo. Toronto Šatrijos 
ir Rambyno tuntų jūrų skautai 
ir skautės, neseniai sudarę taut, 
šokių grupę, pirmą kartą pasi
rodė kanadiečių skautų tarpe su
šokdami “Malūną”, kuriuo ža
vėjosi visi skautai, jų vadovai 
ir svečiai. Iš kanadiečių skautų 
vadovybės buvo gautas šis laiš
kas :

“Dear Fellix
My sincere thanks for arrang

ing to have your boys and girls 
dance on Tuesday night. They 
certainly did a fine job and are 
to be congratulated on their per
formance.

Regards, Al. Craig”.
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★ Twenty-five years ago on May 
1, 1941, the U.S. Treasury 
issued the first Series E 
Savings Bond to Franklin D. 
Roosevelt.

★ That purchase, in the words 
of Lyndon Johnson, “set 
into motion the greatest 
thrift program the world has 
ever known.”

★ Since 1941 Americans have 
bought more than 
$150,000,000,000 worth of 
Series E and H Savings 
Bonds.

From these savings have 
come new homes, college

educations, dream vacations, 
paid-up hospital bills, more 
satisfying retirements.

Americans still own almost
M $50 billion in Savings Bonds. 

$50 billion worth of personal 
securiiy. Security from want. 
From fear. From loss 
of independence.

-A- And security from loss of 
freedom in a troubled world.
Join the greatest thrift 
program in the world. For 
your future and your 
family’s future. And your 
country’s future.

Buy U. S. Savings Bonds
T*« U. S. Govtmntm fhtt not pay for this adverthefitnt. h b preurittd as a puHle 
MrricoJa cooperation whh the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI WAUKEGANE
Nedidele liet, bendruomenė galėtų būti kitoms pavyzdžiu

Waukeganieciai Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo die
nos minėjimą turėjo sekmadie
ni, vasario 20 dieną, savoje 
Lietuvių auditorijoje.

Pirmas dalykas, kuriuo 
Waukegano lietuviai nesigiria, 
o galėtų pasigirti, tai savo audi
torija, esančia prie Linkolno 
gatvės, per porą blokų nuo lie
tuvių šv. Baltramiejaus bažny
čios ir parapijinės mokyklos. 
Auditorija yra gražus dviejų 
aukštų mūrinis pastatas, kurio 
apačioje viename gale yra erd
vus baras, kitame gale gera 
moderniai Įrengta virtuvė ir 
salikė su stalais ir kėdėmis, 
kur glaudžiai draugiškai susi
spaudus galima sočiai pavalgi- 
dinti apie 100 alkanų svečių, 
kaip buvo išbandyta tą patį va
sario 20 d. vakarą po progra
mos. Salikės kampe dar yra 
Įrengtas “autonominis” bufe
tas, kur savo parengimus tu
rinčios organizacijos neprivalo 
šauktis baro, o turi savo.

Minėjimas prasidėjo 3 valan
dą su mažu lietuvišku pasivė- 
linimu. Salė yra dėl 200 sėdin
čios publikos, Įrengta solidžiai, 
skoningai, aprūpinta patogio
mis geromis kėdėmis, turi erd
vią sceną su užkulisiai^ ir vi
sais patogumais.

Minėjimą rengė Waukegano 
Lietuvių Bendruomenės Apy
linkė su pirmininku P. Petro- 
liūnu, visuomet aktyviai darbu 
talkininkaujant inž. Edvardui 
Skališiui su žmona ir p. Pet
rauskui iš North Chicago. Beje, 
pirmininkas p. Petroliūnas po 
programos reikšdamas padėką 
talkininkams ir talkininkėms, 
daug jų suminėjo, ypač virtu
vės šeimininkes, deja svečiui 
užsirašyti nebuvo galima su
spėti, o po programos juo la
biau. Įspūdis buvo, kad Wau
kegano lietuvių kolonijėlė, kad 
ir nedidelė, bet yra gražiai su
gyvenanti, apsišvietusi ir pa
laiminta bendruomenine dva
sia.

Prie įėjimo salėje buvo Kren
kamos aukos Lietuvos laisvės 
reikalui ir žmonės pasirašinė
jo po jaunimo ruošiama peti
cija Jungtinėms Tautoms, kad 
Lietuvai būtų grąžinta laisvė ir 
ji būtų priimta i JT kaip lais
vas, nepriklausomas ir lygus 
pasaulio tautų šeimų narys.

Publika susirinko švariai, 
gražiai šventadieniškai apsirė
džiusi, o kadangi tokiame 
miestuke (Waukegane visų gy
ventojų yra tik kiek daugiau 
kaip 60,000) visi yra geri 
žįstami, tai ir minėjime 
jautėsi lyg vienos didelės 
mos nariai, susirinkę i
brangią šventę. Salė nebuvo 
pilna, bet nedaug ir betrūko, 
nors vietiniai sakė, kad pernai 
buvę daugiau ir barė savo va
dovybę. Sako, mus išpaikino: 
būdavo kitais metais kviečia 
atvirutėmis, o šiemet atviručių

pa- 
visi 
šei-
sau

jant Amerikos himną gieda 
vienui viena solistė, tai čia su
giedojo apie trečdalis salėje 
buvusių žmonių, daugiausiai 
jaunos moterys. Minėjimą pra
dėjo LB Apylinkės pirminin
kas P. Petroliūnas, pakviesda
mas kun. Z. Ramanauską su
kalbėti .invokaciją, po to susi
rinkusiems pristatė du svečius 
ir paprašė pasakyti po žodį 
kongresmano McClory Įgdlioti- 
nį Mr. Donald Longhar ir Illi- 
nojaus seimo atstovą nuo Wau
kegano apylinkės Mr. John 
Conally. Rep. McClory, kaip 
jau žinia. Įteikė Kongresui re
zoliuciją Lietuvos reikalu, o 
Mr. Conally atsiprašė, kad Illi- 
nojaus legislature (seimas) 
šiuo metu neposėdžiauja, dėlto 
negulėjo paskelbti rezoliucijos 
dėl Lietuvos; kitąmet šiokiu 
laiku posėdžiausianti, tad, be j 
abejo, vėl rezoliuciją paskelb-‘ 
siunti, kaip kasmet dariusi. |

Po to buvo pakviestas pa- Į 
grindinis kalbėtojas — iš Chi- 
cagos su žmona Birute atva
žiavęs JAV Lietuvių Bendruo
menės C. V-bos pirmininkas 
p. Jonas Jasaitis.

Ligi neseniai populiarus kaip 
trumpų ir Į tikslą kalbų saky
tojas buvo Lietuvos general, 
konsulas P. Daužvardis. Nema
žinant jam to vertingo kredito, I vę ir nepriklausomybę.* MAC 3
tenka tačiau pastebėti, kad p. 
Jasaitis ir p. DaužvardĮ “muša” 
savo kalbų trumpumu ir turi
ningumu. Jis kalbėjo lygiai 20 
minučių, bet atrodo, kad viską 
pasakė, nes publika seniai taip 
noriai bebuvo plojusi.

Pirmininkas Jasaitis pradė
jo nuo palyginimo, kad žiau
rioji Lietuvos okupacija yra 
lygu be galo ilgai, sunkiai ir 
visą tautą varginančiai Gavė- 
nei, o Nepriklausomybės atsta
tymas buvo Lietuvos Velykos, 
dėlto, nežiūrint kaip ilgai (jau 
25 metai suėjo) trunka dabar- 
tiniš pavergimas, bet nėra Ga
vėnios be Velykų!

Iš lietuvių karžygiškos rezis
tencijos antrajam sovietų pa
vergimui jis priminė jaudi
nantį pavyzdi, kaip “stribai”, 
tai yra enkavedistų specialios 
budelių gaujos lietuviams par
tizanams žudyti, pasigavo vie
ną piemenėlį liepė juos vesti į 
partizanų slėptuvę. .Vaikas su
tiko ir budelius nuvedė į balas, 
o kai jie pamatė, kad vaikas 
juos apgavo, jį sušaudė vietoje, 
bet Lietuvos piemenėlis mir
damas dar pasakė: “Jūsų šūvis 
išgelbėjo mūsų partizanus!”

Lietuvių tautos po 1940 metų 
dalią kalbėtojas nusakė trijų 
knygų turiniais: Ramojaus 
“Kova su Šėtonu”, Marijaus 
Katiliškio “Išėjusiems negrįžti” 
ir Dr. Girniaus “Tauta ir tau
tinė sąmonė”, ypač sustodamas 
prie tautinės sąmonės klausi
mo, kadangi lietuvių tautos 
priešas okupantas, pajungęs 
tautos kamieną fiziškai, deda

Jaunimo Peticijos reikalu tariasi VLIKO pirmininkas Vaclovas Sidzikauskas 
(kairėje) ir PLB Jaunimo Metu Talkos Komisijos narys Stasys Lazdinis, ku
ris rūpinasi tos peticijos eiga. Jaunimo Peticijai parašai jau pradedami 
rinkti visame laisvajame pasaulyje Vasario 16 proga. Peticija prašys Jung
tines Tautas pasmerkti rūsy kolonializmą Europoje ir gražinti Lietuvai lais- 

,' Šią peticiją organizuoja PLJK rengėjai ir ji bus 
per Jaunimo Kongresą įteikta Jungtinėms Tautoms. Visu lietuviy pareiga 

šią peticiją paremti ir pasirašyti!
V. Pliodžinsko nuotrauka

literatūrą, net i tautines dainas, liokams ne lietuvių kultūriniai 
tautiškus šokius, lietuvių ope-jar ekonominiai reikalai rūpi, 
ra ir 1.1. Kaip lietuviai nuo jų o lietuvių tautos palaipsnis ny- 
ginasi, kad ir toks pavyzdys: kiinas, ar nerodo ir tokie fak- 
Išleido Maironio' raštus, bet 
pirmieji 31 puslapiai yra pa
švęsti rusiško nacional - komu
nizmo poteriams. Vienas dėl to 
karčiai skundžiasi, o antrasis 
ramiai atsako: “Argi nežinai? 
Tai reiškia, kad knygą reikia 
pradėti skaitvti nuo 32 pus
lapio!”

Palietęs, kaip nepatogūs Lie
tuvos okupantams yra lietuviai 
tremtiniai ir kaip jie dabar su
kasi galvas, kokiu būdu demo
ralizavus lietuvius laisvajame 
pasaulyje, p. Jasaitis priminė, 
l;ad ir senasis generolo Michai
lo vo šūkis “Za vozvraščenijė 
na rodinu” (Už grįžimą tėvy
nėn) jau pakeistas šūkiu “Už 
kultūrinį bendradarbiavimą”! 
Tai yra labai apgalvota Lietu
vos priešų taktika, kuri čia 
Amerikoje pirmomis dienomis 
užklupo kai kuriuos lietuvius 
neapsigalvojusius; kurie buvo 
bebandą tą meškerę ryti, bet 
Įsitikino, kad visas peršama
sis “kultūrinis bendradarbiavi
mas” yra vienos krypties tra- 
fikas: čia jie vežimais užverčia 
rusiška-bolsevikiška “literatū
ra”, bet iš čia i Lietuvą paban
dyk nors vieną knygą, ar čia 
Įdainuotą lietuvišką plokštelę, 
ai’ laisvėje leidžiamą lietuviš
ką laikrašti, ar Lietuvių Encik-

tai, kad ne tik apkrovė nežmo
niškais muitais norint drabu
žių ar maisto nusiųsti, bet net 
vaistų savo sergantiems arti
miesiems negalime nusiųsti, 
jau kelinti metai kaip masko
liai uždraudė!

Bet gi mes norime Lietuvai 
ir lietuviams padėtis sako lie
tuviai laisvėje. Kas daryti? 
Kalbėtojas mano, kad geriau
sia, ką šioje situacijoje galime 
padaryti, tai patys save ir savo 
vaikus sąmoningais lietuviais 
išlaikyti. Kad trečdalis lietuvių 
tautos laisvajame pasaulyje 
bus susipratę, sąmoningi ir 
ryžtingi lietuviai, išnešę tauti
nę sąmonę, išsaugoję savo tau
tos kalbą, kultūrą ir laisvės 
meilę, tokie visuomet laikui 
atėjus žinos ir ras priemonių, 
kuo ir kaip Lietuvai tėvynei 
padėti.

Po 5 minučių pertraukos bu
vo antroji programos dalis — 
grynai meninė, ir tikėsite ar ne, 
atliko savomis jėgomis ir atli
ko pasigėrėtinai gražiai! Prieš 
pat Vasario 16 šventę atgimdy
tas šv. Baltramiejaus parapi
jos choras iš lygiai 20 daugiau
siai jaunų vyrų ir mergaičių 
(tiksliai 11 vyrų ir 9 moterys), 
tik tris repeticijas spėję pada
ryti, bet sudainavo tris dainas

| pavydėtinai gerai. Tai buvo ’ 
Sasnausko “Tautiška daina”, 

jJakubėno “Kur giria žaliuoja” 
ir Aleksio “Berneli mūsų”. Šia
me apokalipsiniame XX am
žiuje, kada lietuviški chorai 
lyg kumparas beveik visur ap
verktinai nyksta (girdėti ir 
Rockfordo Lietuvių Klubo Vy
rų choras, kurs pernai vasarą 
taip gražiai gastroliavo Wau
kegane, jau merdėjąs ..,.), toks 
26 gerų balsų pasišventėlių 
“prisikėlimas” yra labai džiu
gus ir sveikintinas reiškinys! 
Kad lietuviai tebemyli savo 
dainą, parodė waukeganieciu 
džiugūs plojimai savam chorui.

Kitas tikrai malonus siurpri
zas buvo tai Waukegano nuo
savos žvaigždelės pasirodymas. 
Ponios Janinos Dainienės, neto
li Waukegano reziduojančio 
lietuvio daktaro šalnos žmo
nos, pasirodo, esama ne tik 
puikios solistės, bet ir puikiai 
šlifuotos (refined) koloratūros 
soprano. Ji sudainavo dviem 
atvejais: po vieną kūrinį Ka- 
čanausko ir Jakubėno, Rossini, 
Max Rerer ir pagaliau Offen- 
bacho Lėles iš “Hoffmano pa
sakų”, tuo paskutiniuoju nu
meriu klausytojus stačiai pri
trenkdama. Atlikimas buvo ty
ras ir balso tembru ir arijai 
reikalingomis moduliacijomis 
tikrai tobulas. Paskiau per va
karienę, kuria svečiai užsįsakė 
mažojoje salikėje, teko girdėti 
karštą ginčą tarp Waukegano 
patriotų ir Chicagos “sultinin- 
kų”, kurie šaukė: “Kam jums, 
ji jums per gera, ją pakidna- 
pinsime mes Į sostinę Chica- 
gą!” Į ką Waukegano patriotai 
kirto atgal, sakydami: “Mes jū
siškių iš jųsų nekidnapinsime, 
bet ir jums už jokį kyšį savo
sios neduosime!

Beje, dar vienas mielas mie
las numeris, tai ponios B. Ko- 
žieienės apmokytas lietuviškų 
tautinių šokių ratelio keturių 
porų atlikti dukart po vieną 
šoki: Kubilas ir Jonkelis. Kaip 
mergaitės (Milašiūtė, Salytė, 
Ktužikaitė ir Špokaitė), taip 
berniukai (Kružikas, Giniotis, 
Stanis ir Petroliūnas) buvo pa
sipuošė gražiais tautiškais kos
tiumais.

Chorui akompanavo Mr. K. 
Arber, solistei šalnienei — Mrs. 
Petkus-Holand, o šokėjams la
bai temperamentingai akor
deonu grojo jaunutė Mrs. Niel
sen. Akordeono garsai buvo 
perduodami per ten pat sceno
je pastatytus du stereo garsin
tuvus; pasirodo, kad tokia 
priemonė iš vieno muzikos 
instrumento gerose rankose ga
li padaryti visą orkestrą.

Waukeganas, važiuojant 41 
keliu, yra tik 50 mylių nuo 
Chicagos. Kas reiškia automo
biliu! Viena valanda, o tokius 
šaunius tautiečius įvariomis 
progomis aplankyti ir pas save 
Į parengimus pakviesti būtų 
labai laikas pradėti. J. Pr.

Oswald Roesel — “Brandės mėgintojas Rheine
Už gerą gurkšnį privalome 

gerokai ir sumokėti. Tik šis 
plačiapetis Oswald Roesel, žen
giąs į 56-tus metus, už gurkšnį 
nieko nemoka. Už gurkšnioji- 
mus jis dar gauna gana stambią 
algą. Šis stiprus vyras, kuris, 
savo akių maloniu bliksėjimu, 
gali lengvai jus prajuokinti, 
yra Asbach Co distileris. Pasau
liui gerai žinoma Asbacho va
rykla yra Ruedesheim mieste, 
brangvynių varyklų Vokietijoje 
centre.

Savo karjerą Oswaldas pradė
jo pačioje jaunystėje pardavėjo 
mokiniu. Mažoje Thueringeno 
spirito varykloje jis pasižymėjo 
skonio ir uoslės gabumais. Tu
rėdamas jautrų liežuvį ir puikią 
uoslę, jis pasiekė didesnių atsa- 
komingų pareigų: niekas kitas, 
o tik Oswald Roesel rūpinasi 
tuo, kad Asbach “Uralt” metai 
po metų pasiektų rinką tokia
me pat gerame skonyje. Su šir
dimi ir ranka, tikriau pasakius 
— nosimi ir liežuviu, Oswald 
Roesel savo srityje iškilo į vir
šūnes. Jis iškilo, kaip trys jo 
pirmtakūnai toje srityje pasižy
mėjo. Jų tarpe buvo ir tokių, 
kurie sulaukė savo amžiaus aš
tuntojo dešimtmečio. Matomai, 
tas jų darbas jiems patiko, kad 
jie tulpėmis įgraviruotus stikliu
kus iš rankų tik savo senyvame 
amžiuje paleido. O jiems ilgus 
metus teko ragauti naujenybių 
ir išmėginti įvairius skonio pasi
keitimus. Tie mėgintojai, kol 
pasiekė Asbach “Uralt”, turėjo 
eilę metų dirbti kitose brangvy
nių varyklose.

Mažame, šviesiame ir švaria
me mėginamajame kambaryje, 
panašiam į laboratoriją, padaro
mi tie svarbūs nutarimai, čia 
Oswald Roesel taria savo žodį, 
kiek ir kurio brangvynio miši
nyje reikalinga. Jis, pilstyda
mas, maišydamas įvairius jam 
patiektus gėrimus, padaro nuta-

rimą, kaip mišinys turi būti at
liktas, kad jis būtų garsaus As
bach “Uralt” skonio vertas. Šis 
garsus mėgintojas pažymi, kad 
savo darbo metu jis turi būti vi
sai sveikas. Neturi jausti ma
žiausio peršalimo. Taip pat, 
prieš mėginimą, neprivalo val
gyti jokių prieskonių, saldumy
nų ar vaisių. Jie destiliavimo 
bandymą paveiktų lygiai, kaip 
rūkymas, rūpesčiai arba dvasinė 
depresija. Jau virš 16 metų Os
wald Roesel supilsto Asbach 
“Uralt”. Negali jam padėti jo
kios rašytos lentelės, apskaičia
vimai arba kitiems žinomos ko
kios nors vertybės. Tik jo no
sis, liežuvis ir patirtis suteikia 
jam galimybės rasti 
kybę.

Amerikiečiai gerai 
ningą, ugningą ir, jei
ma išsireikšti, gėlingą Asbach 
“Uralt”. Jei jūs keliausite Eu
ropoje, aplankykite tą garsią 
vietą, kuriu pereitais metais ap
lankė 100.000 žmonių, o jų tar
pe amerikiečiai užėmė žymią 
vietą. Primintina, kad pereitais 
metais, iš šios rūšies gėrimų 
kiekviename 10.000 bonkų siun
tinyje, buvo 7.000 Asbach “Ur
alt”. šis faktas pats už save 
kalba. P. ūsys

tikrą ko

zirio sko- 
taip gali-

VAISTAS NUO NEMIGOS
— Pons daktare, negaliu nak

timis miegoti.
— Dėlko negali miegoti?
— Miegas neima...
— Paimk vieną grogą, jei tas 

negelbės, paimk antrą grogą, jei 
dar negelbės paimk ir trečią gro
gą!

— Pons daktare, o jei ir tas 
negelbės ?

— Well, paskui tau nebedarys 
skirtumo, ar tu miegosi ar bu- 
dėsi. (Grogas yra jūrininkų gė
rimas: stiklinė rūmo pusiau su 
verdančiu vandeniu).

nebeišsiuntė, tad daug kas ir 
“pamiršo”.

Jau pačiu pirmuoju progra
mos punktu pasirodė skirtu
mas. Kai Chicagoj, pusantro 
tūkstančio lietuvių dalyvau-

dabar visas pastangas ją pa
jungti sau ir dvasiškai, ir tatai 
daro keliais frontais, su savo 
rusiška kalba ir komunistišku 
rusišku nacionalizmu smelkda- 
masis į Lietuvos mokyklas ir

lopediją nusiųsti. Pabandyk! 
Taip, visi trokštam bendradar
biauti su savo sesėmis-bro
liais, bet tik ne per Lietuvos 
okupanto ir priešo įstaigas. 
Kad Lietuvą apsėdusiems bur-

Chicagos Lietuviy Taryba š. m. vasario 13 dieną labai gražiai minėjo Lietuvos Nepriklausomybės sukaktį. Susirin
ko 1,700 žmonių, išklausė kalby ir pasiklausė Dainavos Choro giesmiy. Paveiksle matome Dainavos ansamblį, va

dovaujamą muziko Petro Armono.
_____________________ Foot Martyno Nagio
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^APŽVALGA
Žydų priespauda Sovietų Sąjungoje

Baimės ir netikrumo atmosfera

Sąmokslas prieš Vengrijos valdžią
Vengrijos komunistų partijos organas “Napszabad- 

sag” prieš keletą dienų pranešė apie masinius areštus 
žmonių, kaltinamų sąmokslo sudarymu valdžiai nuversti 
su pagelba iš vakarų.

Komunistų laikraštis nepaduoda tikslių žinių apie 
to sąmokslo pobūdį ir jo dalyvius. Jisai sako, kad valdžios 
priešų grupę sudaro “politiniai kriminalistai”, kurie buvo 
nubausti dėl dalyvavimo 1956 m. sukilime, bet pagal 
1963 m. amnestiją buvo paleisti iš kalėjimo.

Iš Vengrijos kalėjimų išėjo, kaip tais metais buvo 
skelbiama, tarp 2,500 ir 3,000 asmenų. Bet tas amnestijos 
įstatymas suvertė į vieną krūvą politinius nusikaltėlius 
su paprastais kriminalistais, todėl nebuvo galima tiksliai 
apskaičiuoti, kiek politinių kalinių pasinaudojo tąja am
nestija.

Po sukilimo, kurį sutrempė gen. Serovo atvesti (pa
gal Chruščiovo įsakymą) sovietų tankų ir motorizuotos 
artilerijos daliniai, Vengrijos kalėjimai buvo prigrūsti. 
Žymesnieji sukilimo vadai buvo nužudyti. Kitiems pavyko 
pasprukti į užsienį. Ypač daug pabėgo į svetimas šalis 
jaunuolių, kurie pirmieji atvirai pasipriešino komunizmo 
diktatūrai.

Nėra abejonės, kad užsienyje gyvenantieji tremtiniai 
slaptai padeda Kadaro valdžios priešams, kurie veikia 
krašto viduje.

Pasirodo, kad sukilimo nepasisekimas, kalėjimo baus
mės ir teroras nesunaikino Vengrijos žmonių pasiryžimo 
tęsti kovą. Valdžios pranešimas sako, kad jos priešai esą 
susimokę kelti suirutę krašto viduje; sulaukus patogaus 
momento, paimti galią į savo rankas ir “pakeisti socialinę 
sistemą”.

Socialinė sistema, kurią Vengrijos revoliucininkai 
nori pakeisti, yra rusiškos, bolševikinės rūšies komuniz
mai, kuris prievartos keliu buvo tenai įsteigtas ir prie
vartos priemonėmis pasilaiko.

Vengrijoje, kaip ir Rusijoje, tas komunizmas šian
dien yra didžiausia ^kliūtis krašto pažangai ir darbo žmo
nių gerovei.

Vokietijos diktatorius Hitleris stengėsi žydus- išnaikinti fiziškai ir nužudė jų apie 6,000,000 pačioje Vokietijoje ir vokiečių užimtose Europos srityse Antrojo Pasaulinio karo metais.Rusijos komunistai, kurių vadovybėje buvo pradžioje nemažas skaičius žydų (Trockis, Zinovjevas, Kamenevas ir k.), sakosi nesą antisemitai. Tačiau laisvajame pasaulyje gyvenantieji žydai nuolatos gauna žinių iš Sovietų Rusijos bei jos satelitų apie vargingą žydų padėtį tuose kraštuose.Šitiems nusiskundimams ištirti buvo pernai sudaryta tarp- tikybinė misija iš protestantų, katalikų ir žydų tikybų atstovų, kuri aplankė S. S. R. S. sostines, Maskvą ir Leningradą. Praleidusi tenai 11 dienų, ji sugrįžo pereito mėnesio 11 d. į New Yorką ir davė pranešimą Užjūrios Spaudos Klubui (Overseas Press Club). Apie tai rašo “New York Times” reporteris.Misiją sudarė rabinas Arthur Schneier, Dr. Harold A. Bosley, metodistas, kun. Thurston N. Davis, vyriausias redaktorius jėzuitų žurnalo “America”; Francis E. Dorn, buv. Brooklyno atstovas ir žymus katalikas pasaulietis, ir kun. Eugene K. Culhane, žurnalo “America” redakcijos štabo narys. Kiti misijos nariai buvo tarptikybinės organizacijos pareigūnai.Aplankius politinius Sovietų Sąjungos centrus, tyrinėjimo misija pranešė, kad krikščionių tikybos išpažintojai tenai turi “viltį”, bet sovietuos žydai gyvena “baimės ir netikrumo atmosferoje”.Rusų ortodoksų (pravoslavų) cerkvės ir baptistų bažny

Robert F. Kennedy sukėlė audrą
Sen. Robert F. Kennedy, mirusiojo prezidento brolis, 

sukėlė audrą, išreikšdamas nuomonę, kad Pietų Vietname 
turėtų būt sudaryta koalicinė vyriausybė, davus joje vietą 
ir komunistinio “Tautinio Išlaisvinimo Fronto” atsto
vams.

Jo nuomonę griežtai atmetė viceprezidentas Hubert 
Humphrey ir kiti stambūs administracijos šulai: valsty
bės pasekretoris George Bali, specialus prezidento patarė
jas McGeorge Bundy ir k. O republikonai vadina jį de
magogu ir komunistų pataikūnu.

Bet sen. J. William Fulbright, senato užsienio santy
kių komiteto pirmininkas, jo minčiai pritaria.

Tačiau, kokia valdžia turės būti Pietų Vietname, teks 
pirmoje vietoje spręsti to krašto žmonėms. Kokia prasmė 
dabar dėl to ginčytis amerikiečiams, kai didesnėje dalyje 
Pietų Vietnamo teritorijos dar tebesiaučia komunistų 
partizanai?

čios būna pilnos jaunimo, bet žydų sinagogas lanko tik senyvi žmonės. Rabinas Schneier sako, kad, jei taip tęsis toliau, tai žydų tikybos grupės visiškai išnyks.Vienintelė žydų seminarija Maskvoje uždaryta, žydai neturi maldaknygių, jiems neleidžiama kepti macų Velykoms. Amerikos rabinų pirmininkas Israel Miller buvo aplankęs sovietų Sąjungą ir jam buvo prižadėta tas skriaudas atitaisyti, bet sovietų valdžios prižadai dar iki šiol (nėra išpildyti.Todėl klysta tie žmonės Amerikoje, Anglijoje ir kitur, kurie sako, kad Sovietų Sąjungoje jau atgaivinta religijos ir sąžinės laisvė ir kad tai duoda pagrindą vilčiai, jog palaipsniui bus grąžinta sovietuos gyventojams mokslo, meno ir švietimo laisvė. Asmenys, kurie taip mano, nori užmegzti “kultūrinius saitus” su žmonėmis anapus Geležinės Uždangos, nepaisant, kad ir jie būtų komunistai arba sovietų žvalgybos agentai. Tokių “kultūrinio santykiavimo” šalininkų esama ir pas lietuvius (nekalbant jau apie parsidavusius Maskvai raudonosios diktatūros tarnus).Jie svajoja, ignoruodami tikrovę. Jeigu net žydai, kurie yra įtakinga tautinė grupė įvairiose šalyse, yra sovietų vadžios slegiami ir persekiojami, tai apie sąžinės laisvę sovietijoje negali būt kalbos. Tenai viską kontroliuoja komunistų partija su policijos pagelba. Jei kuri religinė arba tautinė grupė šiandien gauna šiek tiek laisvės, tai rytoj ji gali būt atimta. Tokia yra totalitarinės diktatūros prigimtis.• Blogiausioji meilės pusė yra ta, kad nėra galima tuo pačiu metu ir mylėti ir protingu būti.

VOKIEČIU VYSKUPU ATSAKYMAS(Tęsinys)Savo laiško lenkų vyskupams pradžioje, pastebėję “kaip sunku buvo daugeliui krikščionių Europoje po Antrojo pasaulinio karo baisenybių visa širdimi besilaikyti mūsų tikėjimo funda- mentalinės tiesos” ir pasidžiaugę, kad prancūzų ir anglų kardinolai ir vyskupai savo krikščionišką broliškumą parodę, apsilankydami Vokietijoje per 1948 metų Koelno katedros jubiliejaus iškilmes, Vokietijos vyskupai toliau rašo:Tai yra raminanti rodyklė į mūsų visų tikimą ir visomis priemonėmis siekiamą ateitį, kuomet Jus mums primenate, kaip lenkų bažnyčia viduramžiais, nugalėdama visas kliūtis, palaikė daugeriopus apsikeitimus (Aus- tausch) su vokiečių miestais, ben druomenėmis ir ordinais. Mus giliai jaudina tai, kad mes su jumis esame vieningi garbindami šventą Jadvigą, kuri būdama vokiško kraujo, tačiau — kaip Jūs rašote — buvo didžiausioji lenkų tautos geradarė tryliktajame šimtmetyje.Naujausios istorijos dėmė (Belastung)“Baisių dalykų vokiečiai ir vokiečių tautos vardu yra pridarę lenkų tautai. Mes žinome, kad mes turime pakelti to karo pasekmes, kurios ir mūsų kraštui yra sunkios. Mes suprantame, kad vokiečių okupacijos laikas paliko deginančią žaizdą, kuri ir geriausiais norais tik sunkiai te- gija. Juo labiau mes esame dėkingi, kad visų šių faktų akivaizdoje Jus su tikrai krikščionišku dvasios kilnumu pripažįstate, jog nacionalsocializmo laikais ir didelė vokiečių gyventojų dalis turėjo pakelti sunkų sąžinės slogutį. Mes esame dėkingi, kad Jūs net milijonų tuo metu nukentės jusiu lenkų aukų akivaizdoje prisimenate ir tuos vokiečius, kurie tai piktai dvasiai priešinosi ir iš dalies per tai savo gyvybę paaukojo. Mums yra paguoda, kad daugelis mūsų kunigų ir tikinčiųjų tą neapykantos naktį maldomis ir aukomis užsistojo nuteisintą lenkų tautą ir už tą krikščionišką meilę kalėjimą ir mirtį prisiėmė. Mes esame dėkingi, kad Jūs šalia neapsakomos lenkų tautos kančios prisimenate ir milijonų vokiečių tremtinių bei pabėgėlių likimą.Kalčių ir neteisybių skaičiavimas — čia mes visi esame vienos nuomonės — nieko nebegali pagelbėti. Mes esame vaikai to paties dangiškojo Tėvo. Visos žmonių neteisybės pirmų pirmiausiai yra nusikaltimas Dievui ir atleidimo pirmiausiai turi

me iš jo prašyti. Į jį pirmučiausiai kreipiame Tėve mūsų maldą “Atleisk mums mūsų kaltes!” Tuomet mes privalome nuoširdžiai melsti mūsų artimųjų atleidimo. Taigi ir mes meldžiame pamiršti, ir mes meldžiame atleisti. Pamiršimas yra žmoniškas dalykas. Maldavimas atleisti yra atsišaukimas į tą, kuriam nuoskauda buvo padaryta, kad į tą nuoskaudą pažvelgtų gailestingojo Dievo akimis ir įgalintų imtis naujos pradžios.Aiškiai pabrėžia vokiečių “Heimatrecht’ą”Ta pradžia yra ypač apsunkinta dėl Vokietijos pradėto ir pralaimėto karo karčių pasekmių. Milijonai lenkų turėjo būti iš Rytų perkelti į jiems priskirtas sritis. Mes gerai žinome, ką tos sritys reiškia dabartinei Lenkijai. Tačiau taip pat milijonai vokiečių turėjo apleisti savo tėvynę (Heimat), kurioje jų tėvai ir pratėviai gyveno. Jie nebuvo į tas žemes atsikėlę kaip užkariautojai, bet šimtmečių bėgyje buvo vietinių kunigaikščių pakviesti. Dėlto mes turime Jums meilingai ir teisingai pasakyti: Kai tie vokiečiai kalba apie “teisę į tėvynę” (Heimatrecht), tai — išskiriant keletą išimčių — tatai nėra joks agresyvus siekimas. Mūsų sileziečiai, pamariečiai ir ryt- prūsiai tuomi nori pasakyti, kad jie savose senosiose tėvynėse teisėtai gyveno ir kad jie tai tėvynei pasilieka ištikimi. Be to ■ jums yra žinoma, kad tenai šiuo metu priauga nauja jauna gent- kartė, kuri tą jų tėvams priskirtąją žemę taip pat skaitys savo tėvyne”...žada maldininkais keliauti į LenkijąPaskutiniajame laiško skyriuje vokiečių vyskupai rašo:“Kaip ženklą mūsų geros valios, garbingieji broliai, nuoširdžiai dėkodami už Jūsų pakvietimą, mes norime kaip maldininkai (piligrimai) atvykti į Jūsų Marijos šventovę čenstakavoje ir dalyvauti Jūsų ir Jūsų visos tautos džiaugsme. Mes norime su Jumis melstis tose šventovėse, kur lenkų tauta dažnai, o ypatingai dabartiniu laiku ištvermės ir Dievo palaimos prašo. Mes prižadame ir savo tikinčiuosius paraginti per ateinantį Marijos mėnesį prisidėti mūsų ir Jūsų maldai”.Pabaigoje, nenorėdami pasilikti skolingi lenkų vyskupams, vokiečių vyskupai juos pakvietė atvykti į 1968 metais Essene įvykstančią Katalikų dieną ir tūkstančio metų Meisseno vyskupijos įsteigimo jubiliejų. Laiš

kas baigiamas žodžiais: “Jūsų laiško pabaigoje įrašyti brangūs žodžiai, kurie mūsų abiejų tautoms galėtų atverti naują ateitį: “Mes tiesiame Jums savo rankas šiuose besibaigiančios San- tarybos suoluose, teikiame atleidimą ir prašome atleidimo”. Su brolišku pamaldumu mes priimame tas ištiestas rankas...”Lenkų vyskupai buvo pamiršę savo bosąšiomis dienomis AP pranešė iš Varšuvos, kad greit po lenkų- vokiečių vyskupų laiškais apsikeitimo į Maskvą buvo išvykęs Gomulkos Politbiuro ideologinis viršininkas Zenon Klisko, kuriam grįžus prasidėjo Lenkijos komunistinės valdžios tokia įtūžusi ataka prieš vyskupus, kokios nebebuvo per dešimtmečius. Pats Gomulka pasakė per televiziją kalbą, kaltindamas, kad bažnyčia nori Lenkiją patraukti į Vakarus, pareikšdamas: “ši tauta žino, ką ji gavo iš Vakarų savo istorijoje... jos nebegalima į Vakarus perorientuoti”. Ypač komunistai tūžta, kad lenkų vyskupai esą perdaug “minkšti” vokiečiams, kad savo laišku kišąsi į užsienių politiką, o labiausiai, kad pasisakė vokiečiams atleidę ir prašą jų atleidimo.Mjaskvos duotas tonas, matyti, turi tikslo kiek galima sumažinti gegužės 3 dieną čenstakavoje įvyksiančias 1,600 metų Lenkijos krikštų sukakties iškilmes ir jau Gomulkos valdžios pareigūnai tvirtina, kad nei vokiečių vyskupai negausią vizų atvykti į Lenkiją, nei kardinolui Vyšinskiui būsią leista šią vasarą vizituoti Jungtines Valstybes ir Kanadą, nei popiežius Paulius VI galėsiąs dalyvauti lenkų tūkstantmečio iškilmėse, čenstaka- vos vienuolyno sienoje didžiulėmis raidėmis naujai išrašytas šūkis: “Jokie vokiečių vyskupai čia nepageidajami!”(Pabaiga)
J. Pr.

Utenos klubasKlubo susirinkimas įvyko vasario 11 d. Narių susirinko daug, nes metų pradžioje visi stengiasi užsimokėti metines duoklės. Pirmininkas A. Alek- siūnas atidarė susirinkimą ir valdyba užėmė savo vietas. Prisirašė į klubą 3 nauji nariai: Ona Dambrauskienė, Aleksas Daubaras ir Walteris Trusk. Parengimo komisija (B. Žemgalis, A. ir M. Radziukenai) pranešė, kad rengiamasi prie parengimo, kuris bus vasario 13 d. Komisijos raportas priimtas.Pabaigus susirinkimo reikalus, buvo draugiškos vaišės.V. J.
A. BALSYS

Lietuvos okupantas 
“turtina” lietuvių kalbą

5 Nusipelnusiems atžymėjimai: nusipelnęs meno veikėjas, LTSR liaudies artistas, Lenininės premijos laureatas (kur dingo stalinistinė premija?), Lietuvos TSR liaudies rašytojo garbės vardas ir pan.
Kapitalistinio pasaulio reiškiniaiPrieš visokius karo kurstytojus, anot autorių, sukurta visa eilė taiklių žodžių: karo stovykla, agresyvaus karo organizatoriai (yra ir neagresyvių karų). Kas kita komunistų perversmai ir okupacijos, tautų laisvės priešai, hitleriniai grobikai (koks skirtumas nuo stalininių?), agresyvus kursas politikoje, antidarbininkiškas įstatymas (kenkiąs sovietų reikalams), atomininkas (?), atominis monopolis (sovietų svajonė), dolerio politika, ekscentriniai sluoksniai, Eizenhauerio doktrina, Trume- no (Trumano) doktrina, Maršalio planas (sunku jį bolševikams pamiršti), maršali- zavimas (ir Stalinas buvo maršalas), ginklavimosi varžybos (sovietai iš tradicijos tik trupinius palieka gyventojų būtiniau- siems reikalams), masinio naikinimo ginklas (geriausias naikinimo ginklas — kone, stovyklos, anot jų, auklėjimo įstaigos), karinė avantiūra (pasipriešinimas sovietų agresijai, pvz. Lebanone), karo isterija (sovietų pavojaus įvertinimas), kapitalis

tinė priespauda (visas laisvasis pasaulis), kruvinasis imperializmas (viskas, kas mėginama iš sovietų išlaisvinti), užmigdyti viešąją nuomonę (pats svarbiausias komunisto tikslas), čankaišistas, gomindaninin- kas (?), lisynmaninkas (stalinistas?), fran- kistas, hortistas (vengrų laisvės kovotojas), degolininkas, kukluks-klanininkas (Lietuvoje turimas geresnis vaizdas apie šiuos paslaptingus Amerikos veikėjus), rasistas, rasinė diskriminacija (rusų biurokratų viešpatavimas Lietuvoje), susidorojimas su negrais (krokodilo ašaros), neofašistas, neohitlerininkas, socialfašistas (socialistas — aktyvus antikomunistas), proimperialis- tinis, proamerikinis, pogromininkas, ir 1.1. Kur dingo stalinistai, kuriems Stalinas buvo saulė?
Kova prieš neigiamus reiškinius 

krašto vidujeNeigiamų reiškinių sovietijoje visai nebūtų, jei ne kapitalistinės liekanos žmonių sąmonėje, štai kai kurios jų: amatininkiš- kumas (norėjimas verstis amatu ir savarankiškai užsidirbti duoną), antipartinis (noras apeiti partijos įsakymus, kitu at- vejimu, nesiorientavimas kas bus Kremliaus viešpats), antitarybinis (priešrusiš- kas), apolitiškumas (lietuvio priedanga), atsirašinėjimas (mėginimas neklausyti Maskvos įsakymų, teisintis ir pan.), be- idė j iškurnąs (visiškas parsidavimas bolševikams), brokdarys (stachonovietis, sovietiškas spartuolis, plano viršytojas), buožė su visais išvedžiojimais paaiškintas anksčiau. Nepavyko išaiškinti tokių žodžių, 

kaip išpuolis, iššūkis, nes iššaukti bolševikus Lietuvoje būtų tikra savižudybė.Toliau labai gražūs žodžiai: kancelia- rystė (bent 30 mil. sovietų gyvena iš kanceliarijos: reikia juk suskaičiuoti, kiek kolchozninkas suaria, kiek pradalgių šieno nupiauna, kiek kolchozninko karvė pieno duoda, kiek višta kiaušinių padeda. Jau vien planavimas kiek patsangų pareikalauja. O kur visokiausi lapeliai, leidimai, dokumentai ir visoki {kitokį išmistai), keliaklupsčiavimas (leidžiamas tik prieš partijos viršūnes), kyšininkystė (nejaugi ir ši biauri kapitalizmo liga negali sovietijoje išnykti?), nuasmeninimas (svarbus komunizmo uždavinys, bet slaptas), neūkiškumas (pvz. šerti kolchozo karves šutintais šiaudais ir tikėtis pieno produkcijos pakilimo), nuolaidžiavimas (kai rusas Lietuvoje pasiduoda vietinių įtakai), saviveiks- miškumas (neatsiklausimas partijos, arba kai norima administracijai primesti nepasisekimus), smulkiasavininkiškas (kai pvz. nepartietis statosi namą), smulkiavalstie- tiškas (proletaras, nenorįs dirbti kolchoze), susitaikėlis (pareigūnas, kuris klauso liaudies balso ir pildo jos pageidavimus), susitaikėliškumas (kai komunistas užmiršta persekioti savo tautiečius), tamsybininkas (nenorįs išmokti komunistiškų poterių), verslininkiškas (tokiu gali būti profesionalas agitatorius ir pan.).
Stalininės-Ienininės filosofijos terminaiAtsispindėjimo teorija: Lenino mokslo atspindis stalinistinėje praktikoje.

Dialektinis materializmas — lenininė pasaulėžiūra;dievostata — Stalino dievinimas ir mel- dimasis jam;feodalinė santvarka — caro laikų gyvenimas, — beveik rojus palyginant su stalinine santvarka;gamybinės jėgos — kolchozninkai ir darbininkai;gamybiniai santykiai — tik lenktyniniai;istorinis materializmas — istorijos aiškinimas, taikintinas tik kapitalistinėje santvarkoje; sovietinė praktika griauna tokio materializmo sampratą;kiekybiniai pasikeitimai — galimi kuriant planus,kokybiniai pasikeitimai — plano viršijimas 200%;klasinė sąmonė — labai ryški sovietinėje santvarkoje. Jei seniau rusas didžiavosi bajoriška kilme, tai dabar proletariš- ka, tuo labiau reikšminga būti Lenino laikmečio bolševiko palikuonimi, žinoma, jei jis nebuvo išvalytas;komunizmas — šiuo metu tik bolševizmas, seniau utopiška svajonė;mokslinis socializmas — į kruščevizmą perdirbtas stalinizmas (sovietijoje);marksizmas — sovietijoje leninistiškai sudorotas Markso mokslas, prie Stalino — stalinizmas:materialybė — Dievybė komunistui;nacionalinis klausimas — klausimas, kaip pavergtas tautas greičiau surusinti;nacionalinė kultūra — laikinai toleruojama pramoga, bėdai verčiant nuolaida;

priešybė — komunizmo teorija ir bolševikinė praktika;priešybių kova — Stalino įpėdinių peštynės geras pavyzdys;prieštaravimas — retas atsitikimas sovietijoje, žodis baigiamas užmiršti;proletariato diktatūra — senais laikais komunistų svajonė apie valdžią, neseniai Stalino kultas, o paskui tėviška Kruščevo diktatūra iki jo nuvertimo;prieštaringumas — kolūkininko ir partijos norai;savimonė — gyvybės išlaikimo instinktas sovietinėje sistemoje;savižina — žinoti, kad esi sovietinio mechanizmo dalelė;socialistinė santvarka — partiečio ir kolūkininko gyvenimo sąlygų palyginimas;šuolis — sovietiškas gyvenimas vyksta tik šuoliais;vergovinė santvarka — patyrimas pereinant į sovietinę santvarką. *Šie keli žodžiai yra tik pavyzdžiai — bolševikiniai literatūrai skaityti reikalingas žodynas, komentarai, arba paaiškinimai žodžių. Ją skaitydamas jauti tipišką bolševikinį raugą, kažkokią keistą fanatizmą.Duodami pavyzdžiai ir iš teisės srities, jei būtų galima sovietišką teisę pavadinti teise:apklausa — kasdieninis reiškinys, apklausinėjimas;aplaidumas — halatnostis (kas supranta rusiškai);aptartis — slaptas posėdis;(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
i* ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

North Side
Humboldto Parko Lietuvių 
Klubo susirinkime aptarta 

daug rūpimų reikalų

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

reikalus. Iš įvai- 
paaiškėjo, kad 

laikosi, turi ne- 
ir užtektinai pi-

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniai* ir penktadieniai*. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71»t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1-—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Humboldt Parko lietuvių klu
bo susirinkimas įvyko trečia
dienio vakare, vasario 16 d. 
Susirinko nemažai narių. Pir
mininkui Dr. Montvydui tvar
kant, nariai geroje nuotaikoje 
svarstė klubo 
rių raportų 
klubas gerai 
mažai narių,
nigų, tad nesigaili ir paaukoti 
— su Kalėdų sveikinimais 
Naujienoms, Sandarai, A. L. 
Tarybai ir 1.1.

Nutarta surengti pasisvečia
vimą - pobūvį, panašų koks bu
vo surengtas praeitais metais. 
Šiam tikslui išrinktoji komisi
ja nusiskundė negaunanti tin-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

kainos svetainės tokiam paren
gimui. Reikalas paliktas komi
sijai rūpintis.

šiame susirinkime kilo įvai
rūs klausimai. Klausimas dėl 
Chicagos miesto nešvaros. 
Miesto tvarkytojai kartkartė
mis sako “Keep Chicago clean”. 
Betgi tikrenybėje švara Chica
go] e pirmiau buvo geresnė ne
gu dabar. “Jielos” dabar už
verstos atmatomis (garbage). 
Kada pirmiau buvo cemento 
dėžės (boksai) su uždarytomis 
durimis, atmatas sumesdavo 
ten, ir “jielos” buvo švarios. 
Bet miesto valdovams tas buvo 
negerai. Jie privertė namų sa
vininkus cemento boksus pa
naikinti, o vietoje jų padėti 
blėkinines statines. Nežinia 
dėlko tą pakaitą padarė? Da
bar tos statinės neuždaromos, 
jielose stovi ir ten metamos 
atmatos, o 
volioja, ir 
beriamos, 
švara.

Taipgi buvo prisiminta ir j 
apie plėšikų ir žmogžudžių 
siautėjimą. Seniau parkuose 
piliečiai pobūvodavo vakarais, 
kartais iki vidurnakčio, ir nie
kas neužkabinėdavo. Kas da
bar? Net dienomis parkuose 
nėra saugu! Nesaugu nė gatvė
se. Vaikėzai, pusberniai užka
binėja praeivius. Net ir pradi
nių mokyklų vaikai niekeno 
nedraudžiami visko pridaro, 
šiais klausimais Įvairių minčių 
buvo pareikšta. Betgi nei klu
bas, nei piliečiai pakaitų ne
padarys.

Gal pavyks surengti pasisve
čiavimo pobūvį, kuriame daly
vaus visi northsaidiečiai ir iš 
kitų miesto dalių vyrai ir mo
terys lietuviai. K. Č.

ROCKFORD, III.
Vasario šešioliktąją 

minėsime šį sekmadienį
Sveiki sulaunę Vasario šešio

liktosios 1
Naujienose jau buvo minėta, 

kad Vasario 16 d., tai yra Lietu
vos nepriklausomybės atstatymo 
minėjimo iškilmės Rockforde 
įvyks ateinantį sekmadienį, vasa
rio 27 dieną.

Vasario šešioliktosios minėji
mai daugelyje Amerikos lietuvių 
kolonijų jau praėjo ir su ge
riausiais pasisekimais. Mūsų 
krašto sostinėje Washingtone — 
pačiame Kongrese, aukštų pa
reigūnų pareiškimai Lietuvos 
klausimais, sveikinimai ir linkė
jimai ištvermės, kantrybės bei 
stiprybės, užtikrinant kad Lietu
va tikrai atgaus laisvę; guberna-

torių ir mieštų merų (majorų) 
?*u nuoširdžiais linkėjimais pa
vergtiems Lietuvos žmonėms.

Matant tokias dideles simpa
tijas mūsų pavergtai tėvynei Lie
tuvai ir kitataučių iškeliamas 
geriausias lietuvių tautos bei 
Lietuvos valstybės savybes, ir 
mes Rockfordiečiai su dar dides
niu pasididžiavimu ir entuziaz
mu pečius vieningai surėmę vie
ningai padirbėkime dėl Lietuvos 
laisvės.

Dar sykį visus — didelius ir 
mažus kviečiu dalyvauti Vasario 
16 minėjime ateinantį sekmadie
nį, vasario 27 dieną. žvalgas
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Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvip Suvalkiečių 
Draugijos susirinkimas įvyks trečia
dienį, vasario 23 dieną, Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., 8 vai. vak. 
Nariai prašomi atsilankyti, nes bus 
svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

— Lietuvių Moterų Piliečių Lygos 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, va
sario 24 d., Liet. Auditorijoj, 3133 So. j 
Halsted St., 7:30 vai. vak. Narės pra-, 
somos atsilankyti, nes bus Lietuvos1 
Nepriklausomybės minėjimas. Po su
sirinkimo bus užkandos.

E. McNamee, nut. rašt.

L0VEK1S J^gU.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

TIKRA TIESA
— Duoti yra lengviau 

gauti, sako mano brolis.
— O kas yra tavo brolis?
— Boksininkas.

negu

vaikai tas statines 
atmatos jielose iš- 
Dabar didelė ne-

GfiLININKAb
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 5525 So. Harlom Avo. — 586-1228

• Moterys neužsigauna dėl 
to, kas joms pasakoma, bet dėl 
to, kas nutylima.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 114 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telelonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

Tol. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. ViLEiSiS
G YDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

p. Šileikis, o. p.
URTHOPEDAS-PKOTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

" (Arch Supports) ir t. t.
Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORI MOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

HELEN RUDINSKIENEI
mirus, josios vyrui Albinui Rudinskui ir jų dukrai su šeima 
skausmo valandoje nuoširdžią užuojautą reiškia ir kartu 
liūdi

Buvę Kupiškėnų Klubo nariai
Frank Stanionis, Charles Katela, Alex Balaišis

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
/z 2533 W. 71st STREET

C Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kleivas Akis 
Ištaiso.

Quads ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos; 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

J 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

ir

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Naujiena:

H” TV SU 
LAIKRODŽIU

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU, PŪSLES ’P 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

• Joniškiečių klubas
Jonyskiečių Labdarybės ir 

Kultūros klubo sekantis susi
rinkimas įvyks antradienį, ko
vo 1 d., Vingeliauskų salėje, - 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 
8 vai. vak.

Praeitą susirinkimą vasario 
1 d. Vingeliauskų salėje atida
rė pirmininkė Julia Sačauskie- 
nė. Neatsilankė iždininkas Ju
lius Klimas, nes serga, tad jo 
vietą užėmė Adela Burba.

Miręs narys Frank Šimaitis 
buvo pagerbtas atsistojimu ir 
jo šeimai pareikšta užuojauta.

Protokolas bei visos valdy
bos raportai priimti.

Pirmininkė pranešė, kad 
klubo pinigų jau perdaug su
krauta, vienoj finansinėj bend
rovėj, tai saugumo sumetimais 
atidaryta sąskaita ir kitoje. 
Viena užsilikusi pomirtinė nu
tarta užmokėti ir tuomi už
baigtas reikalas.

Prieš baigiant susirinkimą 
iškeltas labai svarbus kiauši
ams. Mat, šiemet sukanka 40 
metų kaip klubas sėkmingai 
gyvuoja. Taigi, pasirodo, kad 
per tiek daug metų buvusieji ir 
dabartiniai veikėjai su pirmi
ninke Julia Sačauskas išlaikė 
ir išlaiko klubą kaip pavyzdin
gai pasižymėjusi mūsų lietu
viškos kultūros bei labdaros 
veikloje. Po ilgo svarstymo nu
tarta surengti puikų banketą 
sukakčiai paminėti. Tai bus di
džiausia klubo istoriška šven
tė, kuri pagal nutarimą įvyks 
sekmadienį, balandžio 17 die
ną, Lietuvių Vyčių salėje, 2455 
W. 17 St. Pradžia 3 vai. popiet. 
Išrinktas ir komitetas iš pen
kių patyrusių darbuotojų. Ti
kėto kaina svečiams du ir pusė 
dolerio, o nariams veltui (bet, 
žinoma, nariai, kurie norės pa
tekti i banketą, turės būt pilnai 
užsimokėję savo duokles klu- 

: bui).
Susirinkimą baigus, prie vai

šių stalo smagiai pasisvečiuo
ta. Klubo parengimąs vasario 
6 d. Vingeliauskų salėje, atro
do. gerai pavyko, bet apie tai 
sužinosime sekančio antradie-i 
nio susirinkime.....  A. Jusas

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

SIMONAS VIRŠILAS
Gyv. Brighton Parke ir Marquette Parke

Mirė 1966 m. vasario 21 d., 12:34 vai. po pietų, sulaukęs 85 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Upytės parapijoj, Su- 
biškių kaime.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Marijona, pagal tėvus Zakarskytė, 2 duk

terys: Marian Zemske, žentas William, Genevieve ^ermel, žentas John, 
anūkai Gregory, Robert ir Gail Bermel, kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Priklausė Utenos Draugiškam klubui, Upytės Klubui, Žagariečių 
Klubui, Eržvilko Klubui ir Lietuvių Suvalkiečių Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Ketvirtadienį, vasario 24 dieną 11 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios i St. Adrian’s parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Simono Viršilo giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

MARY GAGLE
Pagal tėvus Birbalaitė

Mirė 1966 m. vasario 22 d., 4:30 vai. ryte. Gimusi Lietuvoje, Pa 
nevėžio apskr., Užunavėžių kaime.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: 3 dukterys: Helen Pressutti, žentas Alexander 

(San Diego, Calif.); Ann Holz, žentas Edward ir Mary Tyszka, žentas Ed
ward; 2 sūnus: Joseph, marti Elaine, ir William, marti Frances; 13 
anūkų, 8 proanūkai. sesuo Ona O’Brien su šeima (Detroit, Mich.), kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Dariaus-Girėno Postui Nr. 271* A. L. Auxiliary.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua

nica Avenue.
Penktadienį, vasario 25 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mary Gagle giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnūs, žentai, marčios, anūkai, sesuo ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

HELEN RUDINSKAS
Gyv. 4839 West 14th Street

Mirė 1966 m. vasario 20 <1., 11:30 vai. vakaro, sulau- 
kuri 60 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, žygaičių mie
stelyje.

Amerikoje išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Albin, duktė Mildred Steere, žen

tas William, anūkė Pamela, švogerka Peggy Tumec, brolio 
vaikai Edward ir La Shon Strilla ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstmi.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1110 S. 
50th Avė., Cicero, Illinois.

Ketvirtadienį, vasario 24 dieną 10:30 vai. ryto bus ly
dima iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Helen Rudinskas giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly^a^i įaĮ^p^vės^ 
jai paskutinį patarnavimą ir afsis^eiUimmą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, anūkė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
. Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotarių Direktoriai

i MAZHHsEVANS
CMS sa WESTERN AVEL

A«r<X)NDrnON£D KOPLX49M

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asseciacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LAUKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-11384139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Pasaulio romninnas svnrio čempioną? Kodėl jiems 1 asauiio čempioną^ hiip parūpo inok(lli ninn po w 
pagrasino milSlimaiS Į mėnesį man, kurs dviejų 

imlynių gautomis pajamomis 
galiu šešis sprausminius lėktu
vus nupirkti?!... Per dvejus

Nenori eiti tarnauti
kariuomenėje

Išgat siūtasis negras boksiniu- metus armija visiems pasako
jas, sunkaus svorio pasaulinis jo, kad aš esąs kliunkis (nuts).' 
čempionas Cassius Clay, kurs Aš buvau kliunkis ir man buvo 
anksčiau buvo gavęs atleidimą Į gėda. O dabar jie nusprendžia, 
nuo karinės prievolės, dabar, i kad aš esu išmintingas vyras, 
kai Vietname reikia daugiau 1 ?\ei neištyrę, an aš esu pasida- 
ayru. gavo pranešimą, kad teks rus išmintingesnis.
eiti kurį laiką patarnauti Dė- kvailesnis negu 
dei Šamui.

: Gavęs tą pranešimą Miami 
viešbutyje, bokso didvyris visa 
gerkle rėkdamas pasakė tokią 
“kalbą”: “Kodėl mane? Kodėl 
mane? Kodėl jiems taip parūpo 
mane įstumti į armiją? Kodėl 
būtent parinkti mane, mane - 
vienintelį pasaulio sunkaus

ar gal dar 
pirma, jie nu- J 
aš tinku eiti Į

pagrasino, esą

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

NOW HIRING FOR DAY AND NIGHT SHIFTS 
MALE AND FEMALE

TOP WAGES AND OUTSTANDING FRINGE BENEFITS 
FOR ALL WHO QUALIFY AS:
WIRERS-SOLDERERS

For Electronic Assembly — Experience Necessary
WOODCRAFTERS

WOOD CARVING SKILLS • 
MUSICAL INSTRUMENT MAKERS

Call for appointment from 9 A.M. to 4 P.M. Monday thru Friday 
Write of wire — (201) 925-6700, Ext. 53

THE AMPEG CO., INC.
330 DALZIER ROAD LINDEN, NEW JERSEY

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

XUH FIRM WITUM
AUTOMOBILI 

MtURANCt COMPANY

S-1-R-E-T-C-H
VOUR DOLLARS
Calk Frank Zapolis
3208Vi W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

sprendžia, kad 
armiją.

Toliau Clay
i is nenorįs nieko gąsdinti, bet
pasaulyje esą milijonai Juodų
jų Muslimų, kurie gali dėl to 
((’lay šaukimo į kariuomenę) 
supykti!

Clay buvo numatytas kovo 
29 d. boksuotis Chicagoje, bet 
Illinojaus veteranai dėl tokio 
Clay pasisakymo yra labai už- 
sigavę ir prašė gubernatoriaus, 
kad kumštynes atšauktų.

TRACTOR AND TRAILER

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

| I Š CHICAGOS I R | 
j APYLINKIŲ Į 

;__^8

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

. Slabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės)

! ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GEFT PARCEl SERVICE

3320 So. HALSTED ST.

Flu sukaliojasi aplinkui
Azijos sloga, influenza, in- 

fluencija, arba Azijos “flu”, 
kuri sukaliojasi po visą Ame
riką ir daug tūkstančių žmonių 
paguldė į lovas su temperatūra, 
skaudančia gerkle ir galva ir 
sąnariais, Chicagos dar nepa
lietė nė sykio, praneša sveika
tos direktorius Dr. Andelman. 
Chicagoje iki šiol tos epidemi
jos ženklų idar 
Amerikoje jau 
bangos praėjo; 
kiama vasario 
pradžioje. Esą 
kad ir ši banga Chicagą ap-

nepastebėta, 
dvi tos ligos 
trečiosios Įau
ga le ir kovo 
.reikia tikėtis,

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

Labiausiai iki šiol nuo “flu” 
nukentėjo Kalifornija, kur ji 
vis tebeplinta ir pačios epide
mijos viršūnės tebelaukiama. 
Praeitą pirmadieni Los Ange
les mieste dėl tos ligos 155,000 
mokinių neatvyko į mokyklas. 
Sveikatos departamentas skel
bia, kad iki liga pasibaigs, ma
žiausiai 4 'milijonai amerikie
čių bus ja apsikrėtę.

Neapleiskite slidinėjančią

DIRBTINIŲ DANTŲ
Ar dirbtiniai jūsų dantys nukrinta, 
slysta ar juda, kai kalbate, valgote, 
juokiatės ar nusičiaudote? Nenusi
minkite dėl šitokių kliūčių. FAS- 
TEETH, alkaliniai (ne rūgštus) milte
liai, pabarstyti ant jūsų plokštelių, 
stipriau laiko dirbtinius jūsų dantis 
savo vietoje. Sustiprina pasitikėjimą 
ir padidina patogumą. Nepalieka lim
pančio, klijuojančio, tešlinio skonio 
ar jausmo. Nusipirkite FASTEETH 
šiandien bet kurioje vaistinėje.

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

APIE SAVO NAMO 
INSULACIJOS PROBLEMAS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAUL LESCHUCK 
TVARKYS PASKOLAS

Albert J. Aukers, District Savings 
bendrovės, esančios 3430 So. Halsted 
St., Chicago, III., prezidentas, paskel
bė, kad ponas Paul A. Leschuck Jr. 
yra paskirtas šios gražiai augančios ir 
30 milijonu doleriy jau jasiekusios 
taupymo bendrovės paskolų skyriaus 
vedėju.

Ponas Leschuck, ateidamas Į Dis
trict Savings, atsinešė dvylikos mėty 
namu vertinimo patyrimą. Jis buvo 
Equitable Life Assurance bendrovės 
štabo narys nuosavybėms vertinti ir 
paskoly pareigūnas bei vertintojas 
Elmhurst Savings and Loan bendrovė
je. Savo laiku jis baigė Illinois Uni
versitetą bakalauro laipsniu, gautu 
prekybos mokykloje. Jis lankė Ame
rican Savings and Loan Institutą ir 
yra Society of Real Estate Appraisers 
vyresnysis narys. P. Leschuck su šei
ma gyvena Homewood, III. Yra pa
grindo manyti, kad naujas pareigū
nas bus naudingas District Savings 
bendrovei ir visiems taupytojams.

MECHANICS
QUALIFIED TRAILER AND TRACTOR MECHANICS 

ONLY EXPERIENCED PERSONS NEED APPLY 
MUST BE IN GOOD HEALTH AND HAVE OWN TOOLS

APPLY HAROLD HOLDER

200 N. MANNHEIM ROAD, HILLSIDE, ILL.
SPECTOR FREIGHT SYSTEMS, INC.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
PRANEŠIMAS VISIEMS

Boksininkas Cassius Clay — 
Juodųjų rnuslimų patronas

Pasaulinio bokso čempiono 
titulą tebenešiojantis juodžius 
Cassius Clay, kurs šiomis die
nomis pasfisakė nenorįs tar
nauti Dėdės Šamo kariuome
nėje ir pagrasino “milijonais” 
juodųjų rnuslimų, jei jį pa
šauktų karo tarnybon, bus vie
nas pagrindinių kalbėtojų Juo
dųjų ’muslimų konvencijoje, 
kuri i yksta šį šeštadienį ir 
sekmadienį koliziejuje (Coli
seum), Chicagoje, 1513 Wa
bash Ave.

Cassius Clay, Įkurs sakosi 
esąs Mahometo tikėjimo “išpa
žintojas”, skaitomas Amerikos 
juodųjų rnuslimų dideliu glo
bėju, kuriuos jis ir finansiškai 
paremia. Muslimų tarpe Clay 
skaitomas pirmuoju po paties 
“pranašo” Elijah Muliammado. 
Prieš tai tokioje pozicijoje bu
vo Malcolm X, kurs buvo skai
tomas Elijah Muhammado įpė
diniu, bet susipykęs su Mu- 
hammadu išsiskyrė ir prieš 
porą metų buvo New Yorke 
nužudytas. Kaltindami juoduo
sius muslimus, Malcolmo X 
pasekėjai kurį laiką grasino 
paties Muhammado gyvybei ir 
dėl tos baimės pernykštė juo
dųjų muslimų konvencija Chi
cagoje buvo labai skysta, šie- i 
met tikimasi konvencijoj bū
siant dvigubai didesnio musli
mų skaičiaus.

’ tory. Tokį vardą jis turėjęs nuo 
1905 iki 1943 metų.

Fieldų giminė per daugiau 
kaip 70 metų šiam muziejui 
yra aukoję daug milijonų dole- 
rių. Steigėjas —Marshall Field 

pyroiams. muziejui įsteigti 1893 metais 
Taupytojas (aukojo milijoną dolerių ir iki 
..... = Į tol turėjęs Columbian Museum 

vardą nuo tų metų iki 1905 m. 
gavo Field Columbian museum 
vardą. Iki savo mirties Field 
sudėjo į muziejų apie 8 milijo
nus dolerių.

Trečias iš eilės Marshall 
Field III, steigėjo vaikaitis, 
aukojo šiam muziejui taip pat 
apie 8 milijonus dolerių. Stan
ley Field buvo muziejaus pre
zidentu daugiau kaip 50 metų, 
taip pat prisidėdamas stambio
mis sumomis, šiandien Fieldo 
Gainios Istorijos muziejus yra 
skaitomas vienu iš didžiausių 
pasaulinių muziejų.

Gamtos Istorijos muziejus 
atgauna senąjį vardą
Gamtos Istorijos muziejus 

nuo šio kovo 1 dienos pavadi
namas savo steigėjo Field var
du ir ateityje bus pavadintas 
Field Museum of Natural His-

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lentų ir namams materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Keturiolikos mėty Norman Corona 
septynis kartus iš Brooklyno praskri- 
dęs kontinentą iki Los Angeles, įtei
kė aviacijos linijų vadovybei skundą: 
Visą kelionių laiką jam reikėję žiūrėti 
tuos pačius filmus. Kai kitą kartą 
bandys perskristi iš ryty į vakarus, 
tai jis pasirinks kitą lėktuvų liniją. 
Dar neisspręstas klausimas, kas mokės 

už jo skraidymus.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Licenzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

i — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL, — WEDNES., FEBRUARY 23, 1966

REIKALINGI SUDĖSTYTOJAI
Pastovus darbas ištisus metus. Geras 
pradinis atlyginimas, normalūs pakė

limai, gydymas, kiti priedai.
Teirautis asmeniškai 
BEAUTI-DOR INC.

4755 N. PULASKI RD.

MOLD MAKER 
OR

JR. MOLD MAKER 
Opportunity for someone to grow with 
expanding company. Good Starting 

salary, overtime and benefits. 
1140 W. MONTROSE AVE. 

561-0716

REL. MAN, expr. in silk process and 
screen photography. 40 hr. wk. Co. 
benefits. Apply in person. •

VICTOREEN INSTRUMENT CO.
TULLAMORE DIVISION

5857 W. 95th St. OAK LAWN

6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy
mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
alunlinijaus langai. Parking. Virš 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko. $17,800.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga- 
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22,900.

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 įmo
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5% kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan
gai, 30 pėdu lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

Mokytojų mušimai dažnėja
Mokyklų superintendentas 

Willis praneša, kad per praei
tus 1965 metus Chicagoje buvo 
mokinių užpulti ir sumušti 268 
mokytojai. Mokytojų užpuldi
nėjimai ir sumušimai ypač pa
dažnėjo nuo praeito rudens. 
Per rugsėjo mėnesi užpulti 24 
mokytojai, per spalio mėn. 32, 
per lapkritį 57 ;ir per gruodžio 
mėnesį 67.

Iš tų 67 užpuolimų, 46 atve
jais buvo užpultos ir apkultos 
moterys mokytojos ir 21 vyras. 
Užpuolikai daugiausiai buvo 
mokiniai berniokai. Dvi moky
tojos buvo apkultos mokinių 
motinų.

RUM

— Alkoholizmas yra liga, 
o ne katastrofa — tai 185-ta Al
vudo radijo paskaita ŠĮ ketvir
tadienį, vasario 24 d., 10 vai. 
ryto Sophie Barčus Radijo Šei
mos valandoj.

— Alvudo Vaikų teatras (di
rektorius akt. Alfas Brinką, 
padėjėja Aldona Sobieskienė) 
— vienintelis nuolat dirbąs lie
tuvių teatrinis vienetas Chica
goje •— pradeda repeticijas 
naujo scenos veikalo šį sekma
dienį, vasario 27 d., 2 vai. p. p. 
savo studijoj — Gage parko 
valdiškame pastate, 2411 West 
55th Street (kampas S. West
ern ir 55). Akt. A. Brinką per
skaitys rašytojos Vandos Fran- 
kienės scenos veikalą —- ketu
rių veiksmų pasaką “Karalaitė 
Teisutė”. Visus šio teatro ak
torius ir visus kitus vaikus, dar 
šiame teatre nedirbusius, pra
šoma atvykti laiku. Visiems at- 
vykusiems vaikams bus pa
skirstytos rolės. Visi tėveliai, 
leiskime savo vaikams ugdyti 
savus kūrybinius pajėgumus 
šio teatro aplinkoj.

— Visi kviečiami atsilankyti 
į Vakarą Algimantui Mackui, 
kuris bus vasario 26 d. 8 vai.

FACTORY HELP WANTED 
WE NEED GOOD WORKERS FOR 

NEW DIVISION IN OUR 
FIBREGLASS DEPARTMENT.

Opportunities available. 
Good starting salary. 

Will train.
Apply after 8 A. M.
Ask for Mr. WESSEL 

or Mr. SPEULDA
KENRON

AWNING & WINDOW CORP. 
6565 W. Howard Street 

NILES, ILL.

JOB OPENINGS FOR 
1st SHIFT

ARC & SIGMA 
PRODUCTION 
SOUTHWEST 

WELDER 
SUBURB 
CONTACT 

EMPLOYMENT OFFICE 
Tel. 767-7260

WAREHOUSE MAN

This is a permanent position 
for a young man willing to work 

and advance.
455-3356

INSPECTOR 
DIMENSIONAL

Surface plate experience 
Must read Blue Prints

Apply
FELSENTHAL

INSTRUMENT CO.
7450 W. WILSON 

867-7450
An equal opportunity employer

vak. Jaunimo Centre. Nume
ruotų Įėjimo bilietų dar galima 
gauti Marginių krautuvėj. (Pr.)

— Liet. Gen. Konsulas Dr. 
Petras Daužvardis su ponia 
pereitą sekmadieni apsilankė 
Marquette Parko parapijos sa
lėj, kur vyko vaikams ir suau
gusiems Vasario 16 d. šventės 
proga Alvudo surengtos trys 
parodos: 1) Lietuvių tautodai
lė: 2) dailininkų — Čiurlionio, 
Šimonio, Žmuidzinavičiaus kū
rinių Įrėmintos reprodukcijos, 
virš šimtas paveikslų; 3) Alvu
do mediciniška pedagogiška 
veikla — leidiniai. Svečiai gė
rėjosi dirbamu darbu ir linkė
jo alvudiečiams sėkmės. Ta 
proga, kartu parodas lankęs 
Richardas Estka su ponia pa
skyrė Alvudo veiklai šimtinę.!

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIAT AS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas. 
Įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PARDUODAMAS 5 kamb., 2 mieg. 
namas, su visais baldais. 5822—17th 
Avė. South, St. Petersburg, Florida. 
Arti bažnyčios, buso ir krautuvių. 
Savininkas yra 4644 So. Spaulding 
Ave., Chicago, Hl.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

LENGVOM SĄLYGOM PARDUODA
MAS RESTORANAS “GAIVA”. 

Teirautis tel. VI 7-3885.

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

ADMITTING CLERK
Typing required, good salary, 

top benefits.
Apply Personnel department. 

LUTHERAN
DEACONESS HOSPITAL

1138 N. LEAVITT — Phone BR 8-6100

Ponia Daužvardienė, viena iš 
Alvudo direktorių, buvo apdo
vanota alvudietės Marijos Bo- 
sienės išaugintu didžiuliu, žy
dinčiu amariliu. Toks gerbia
mų svečių dėmesys kultūrinei 
veiklai skatina alvudiečius dar 
labiau ir intensyviau dirbti. 
Kan. V. Zakarauskas džiaugė
si, kad vaikai čia pamatė tokį 
lietuvišką grožį, kokį retai 
kada mato.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

♦ Juozas Bacevičius pildo 
Įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, Įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515
♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turĮs di

delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti paj. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAU'. AS IR BIČIULIS
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